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KRISLAI Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
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Reikalingas Suvažiavimas
Kanadoj 1

Kaslink Laikraščio
Pašelpinės Draugijos

j Rašo Rl. Svyrūnėlis ■

Rytinėj Kanadoj yra keturios 
ĄLDLD kuopos; būtų labai rei­
kalinga suorganizuoti naujas 
apskritys Kanadoj. Tam tiks­
lųjį reikėtų sušaukti suyažiąvi-į 

* mas šią vasarą ;H tatai būtinai 
. rėikalinga ne tik tam, kad su-' 

' organizuoti naują apskritį, bėt 
ir išdirbti planus tolimesniąmĮ 
darbininkiškanį veikimui. Pasi­
skirstytų pareigas; kai kurių 
kolonijų . ^raugai turėtų apimti 
aplinkines, dalis provjncjjos,,; at­
likti tam tikrą organizacinį dar­
bą tose vietose, -kur lietuviai 

' gyvena mažesnėmis grupėmis ir 
kur mūsų.-judėjimas dar nėra 
pasiekęs. -

Mums labiausiai apeina' dar­
bininkų reikalai, todėl mes 
sur turime būti pirmi prie dva­
sinio ir ekonominio darbininkų 
minių pakėlimo. Nes pražiop­
sota valanda:—visuomet žingsnis 
atgal.

Taipgi Centro Biuras turėtų 
' daugiau kreipti domės į kana?- 

diečius. Dabartinis Kanados 
lietuvių pergyvenamas periodas 
daug nulems jų ateičiai; Būtų 
gerai, kad ,(X B. prisiųstų. pa­
tyrusį organizatorių, kuris ga­
lėtų atlikti didelį darbą. At- 

4 važiavusi iš Lietuvos jaunuome- 
> nę mums simpatizuoja, tik rei­

kia ( nuosekliai priparodyti, kad 
j jūs turite būjti -su mumis. Nors 
/ visur patyrę žmonės reikalingi, 

bet ir Kanadoj svarbu.

Toronto draugai suorganiza­
vo ir inkorporavo spaudos ko­
operatyvą ; mano išleisti laikraš­
tį Kanadoj, bet kad nelabai pri- 

. taria tam kitos kolonijos, tai 
tas darbas stovi ant vietos. Tie­
sa, mes turime du dienraščius,” 
“Laisvę” ir/‘Vilnį/’jbet jie Ka- 
naddj sunku plačiai išplatinti, 
esant sunkiai ateivių ekonomi­
nei padėčiai; be to, nepastovus 
gyvenimas. Dažnai, mažai pri­
jausdamas, žmogus užsiprenu­
meruoja pigesnį Savaitraštį; iš 
priešų liogerio tik del to, kad 
mes savaitraščio neturime.;

Nekuriais atvejais darbinin­
kiškas savaitraštis Kanadoj su­
vaidintų svarbų vaidmenį orga­
nizaciniame ir kultūriniame 
darbe, parodydamas tikrąjį dar­
bininkų kovos kelią toms pil­
koms, darbininkų masėms, ku­
rios slankioja be nusistačiusios 
politinės linijos.

Visoj Kanadoj yra keletas pa- 
' šelpinių draugijų, kurias^ vado- 

vau j a darbininkiškai-pažangūs 
žmonės. Reikėtų jas sujungti 
į vieną bendrą pašelpinę draugi­
ją. Tą darbą pradėjo Kana­
dos Lietuvių Sūnų ir Dukterų 
Savitarpinės Pašelpos Draugija; 
jau turi tris kuopas; ALDLD 
draugai, turėtumėt pasistengti 
prijungti ir kitas atskiras 
draugijas į bendrą Sūnų ir 
Dukterų Draugiją. Tada, kur 
darbininkąs nenuvažiuotų, vis 
rastų, tos pačios ' pkšelpinės' 
draugijos skyrių. (Tos draugi­
jos vardas turėtų;būtį pakeistas. 
Dabar jis skamba patriotiniai.

*I į-Red.) ,, 1 ' " ,.
'-i .-ij r?o/< jAMn-rl .

‘ Iš • Kanados daug matosi ko-į 
’ • respondencijų mūsų laikraščiuo­

se, kartais gana smarkiai su­
šunka, bet praktikiniame darbe 

. kur kas mažiau nuveikia. Ne­
gana parašyti, ' reikia iškeltą 
klausimą stengtis- įgyvendinti 

’ .tikrenybėj. ■

(First'Lithuanian Workers’ Daily)

išeina Kasdien, Apart Nedėldienių.

No. 122 Telephone, Stagg 3878

Indijos Revoliucijoj
Svarbią Rolę Lošia

Komiui. Jaunuoliai
PESHAWAR.—Iš čia eina 

žinios,' .kad didėja būriai 
jaunųjų komunistų, stojan­
čių į pirmą frontą Indijos 
sukilėlių mūšiuose prieš An­
glijos valdžios spėkas,' ypač 
šiaurinėje šalies dalyje. 

I “Raudoniesiems vadovaująs 
Sovietuose išlavbiras' vy­
ras,” rašo' New YorkO 
“Times” korespondentas, Be 
mažiausios pertraukos la­
kioja kariški, i bombomis 
ginkluoti Anglijos lėktuvai, 
jieškodami revoliucionierių 
bei bombarduodami bandan­
čius sueiti į mitingus.

Laisve
v v >ycSr

Brooklyn, N. Y., šeštadienis, Gegužės (May) 24, 1930
v V. . 1 . . . .

Trys Jauni žmogžudžiai Streikuoja Palestinoje 
Kalėjimanfem Amžiui žydai Prieš

ELIZABETH, N. J.-Pra- ĮauįieQy AteiVybėS
eitų trečiadienį čia tapo nu­
teisti kalėjiman užbaigti > vi-
są savo1 gyvenimo laika trys JERUZALĖ.—-Tautinė. Žy- 
jaunuoliai:' George Daniec- dll Tarybą'paskelbė geg.,22 
l<i 15 metu,'William Garry ld-' visuotiną savo tautiečių 
18. m. ir William Gallagher streiką, Tas streikas , yra 
20 metu. Jie nuteisti už už- protestas prieš Anghfos' vy- 
mušimą vasario .17 John riausybę.'už toi; kad'ji'su- 
Hayden, 58 metų amžiaus. turėjo žydų^ įvažiavimą I

Minėtą dieną šie 'trys (imigraciją!)-iš kitų šalių į 
jaunuoliai pasiskolino ’ nuo Palestiną. ' - / - '
savo draugo automobilį ir , Anglija, matyt, bijo ąra- 
išvažiavo pasivažinėt. Pa-Į Į)ų, tolesnių sulrilimų prieš

V i

Darbininkai Visų šalių, Vienykitės!

Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Be­

težins, o Išlaimėsite Pasaulį!

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII -

Keturios Leidėjų Kompanijos 
Numuša Apysakų Kainas ,

keliuj. užvijo Haydeną, kurį žydųs( sykiu ir prieš Anglų 
paėmė automo'bilin pavežėt, imperialistus. Tai veįkiau- 
Bevežant slaptai susitarė sį_a todėl Anglijos vyriausy- 
apiplėšt. jį. Vienas iš jau-P® Palestinoj dabar svarsto 
nūolių paėmęs kokią tai ge- Pr sumanymą- nevalia žy- 
ležį smogė Haydenui gal- pJams 1 pirkti "arabųžemes,

Drg. Flaianiui Gręsia
15 Metą Kalėjimas

Prokuroras Bjauriai Puolė 
Kaitinamus

NEWARK, N. J.—Geg. 
di kapitalistinio teismo 

pripažino kaltu

apiplėšt, jį. Vienas iš jau­

von ir kada tas buvo be są*-’ 
monės, apkrauštė jo kiše- 
initis? Ęado tik $4.65.- Už­
muštą vyrą išrrtetė į krūmus 
šalę kelio ir leidosi toliau. 
Vėliau buvo suimti ir prisi-Į 
pažino prie kaltės;
teisėjas užrėiškė bausmę, 
tai, jaunų plėšikų motinos ir 
seserys pradėję, isteriškai 
klykt ir dvi jų apalpo. ■’

NEW YORK.—Keturios 
didelės knygų leidimo kom­
panijos nutarė nupiginti 
apysakų knygas nuo dabar­
tinių $2 bei $2.50. iki $1; už­
tikrina, kad' pigumas ne­
reikš prastumo. Taipo pat 
būsiančios žymiai nupigin­
tos, istorijos, biografijos ir 
ilgdsiAs apysakos, kurios iki 
šiol parsidayinėdavo viduti­
niai už $3 iki $10. Tuos 
nupiginimus skelbia Double­
day,'Doran & Co., Simon & 
Schuster, Ferrar & Rine­
hart ir Coward-McCann 
kompanijos.

Alfred Knof ir Dutton 
tam priešingi; sako', kad ir 
taip knygų biznis duodąs 
mažai pelno.

KONGRESE PRIIMTA BOJUS IŠTIRT
VISA KOMUNISTU JUDĖJIMĄ 1

Fašistinis Kongresmanas Hamilton Fish Reikalauja Ištremt 
iš Amerikos Visus Komunistus j Tolimą Salą; ' 

Tyrinės “Daily Workerį,” Amtorgą ir kt. 1

“džiurė’
drg. D. Flaiani, Kom. Par-1 
tijos organizatorių. Jam 
gręsia iki 15 metų kalė ji-1 
mas. . Prokuroras 'bjauriai 
puolė teisiamąjį, net “bod 
mu” išvadindamas.. Broku-j_ _ _______________ _
roras Simon Jisch net,pne žfnierygtgš( Ge6rg6 G. BfowrtV 
dievo ‘Šaukėsi, prašydamas paskelbė; žymij ^pagerinimą I ga-

kol Anglijos komisionierius
Hope Simpson neužbaigs 
apie, tai savo raportą; įsta- n , .. T 
tymais uždraust ' arabams, 11 dlOuUllIlld 1 filCVIZIJd 
turintiems' mažiau 18-akrų Į __ ”
žemės, parduot žemę žy-

Kada da,r)S" / AM ' /?;/■• 
Arabų sukilimai prieš žy­

dus įvyko'Vyriausia todėl, 
kad žydų > buržuazija įvab 
riausiais ’ “ ..
sau arabų žemes;

Daro "Stebuklus

Gazolinas Likęs Labai 
Daug Pagerintas

. TULSA^ Okla.—šioniiš dipno-į 
nūs profesorius ėhėnrikalės. in-

Fašistiniai1 politikieriai, reišįjjii, ’ 
nuduoda nesuprantą fnšizmo.^į^

Tyrinėjimo Rezoliucija^
Tyrinėjimo komisijai i lėšos 

yra neapribotos; jinai galės 
eikvoti kiek norės valstybės pi- s 
nigų, bemedžiodama “raudortUęg^ 
sius”. Tariant rezoliucijos ;žo-iį 
džiais, bus tyrinėjama:

^Komunistinė propaganda J. . 
Valstijose^ i ypač mūsų mokslo^ 
įstaigose; / veikimas Jungtijąilį / 
Valstijų Komunistų Partijoj/ 
jos riariu ir su jąja susidedaą^ 
Žiu organizacijų bei jų grupių.- 
'Amtorg Prekybos KorpoMcy^S 
“Daily Worker” ir visos , jst2^^ 
gos, grupės; asmenys, kuiTęį Jį 
kaip, nužiūrima, mokina. 
skelbia per spėką bei prievartą - 
nuvertimą Jungtinių Valstijų . 
valdžios arba daro pasikėsiri^ 
mų išriausti pamatas republlr/. 
kinei < valdžios formai, kursty^f^ 
darni riaušes,, sabotažą bei re­
voliucinę betvarkę.”

WASHINTGON.—Jungt. 
Valstijų . kongreso, ątstovų 
rūmas 210 balsų.* prieš 18 
priėmė sumanymą fašistinio 
kongresmano Hamiltono 

. Fish (iš N. Y.), ištirti sovie­
tinę prekybos įstaigą Am­
torgą, komunistų organiza- 

. cijąs, jų veikimą ir komu­
nistinius spaudos' organus 
šioj šalyj. Tas sumanymas 
su “patobulinimais” vadina­
mas Šnell’o bilium.

Ham. Fish’o įnešimui la­
biausia priešinosi kongres- 

I manąs Ramseyer . iš lowoq 
valstijoj, sūnus ateivių iš 
Šveicarijos. Jis nurodė, kad 
“tyrinėjimais” , komunistų 
norima' nukreipt domę nuo 
dideles bedarbės,' krizio ir 
gilaus minių, vargo. Ramse- 
yer pastatė klausimą: “Ko­
de! tad neiŠrinkti komitetą 
tyrinėjimui bedarbės? Tai

1

SCHENECTADY, N. Y.— 
General Electric laboratori­
joj pirmu kartu buvo daro­
mas bandymas tani tikrais 
prietaisaisl, 'vadinamais “Te- 
levizija”,, oru perduoti vode- klausimas didesnis .už prohi- 
vilinį teatrą.1 žmonės,: sė*. biciją, didesnis 
dintieji už pusės mylios nuo. klausimą,”,.. Jis priminė, 
minimos laboratorijos, aiš-jog nte Mek komunistinė 

' J > propaganda iššaukia rėvo- 
liūęinį judėjimą, kitek var­
gingos ekonominės sąlygos. 
O jūs, girdi, norite ližpildy- 
ti pirmuosius laikraščių pus­
lapius taip > vadinamais /‘su­
radimais” prieš/radikalus, 
ikūr gaus progą savo1 vardus 
kas kartas garsihti tyrinėji­
mo komiteto nariai.

Bet nereikia manyt, kad 
kongresmanas * 1 Ramseyer 
taip argumentavo, norėda­
mas apginti darbininkų rei- 

.7“ - - 5|turkampė pala, ant kurios įkalus ir jų kovotojus. Jis
buvo pasukęs iš tiesaus ke- sutilpo visas steidžiaus • jū- politikieriauja,. norėdamas 
lio toli į šalį, kad išvengus dėjimas natūraliame didu- pasiskelbti kaip “darbininkų 
didesnių audrų. — - - ....................

Pernambuco miesto gy­
ventojai pasitiko zeppeliną 
su didžiausiomis ovacijomis. 
Orlaivis šiame mieste pasi­
ims reikalingų daiktų ir 
maisto ir skris į Rio Janei­
ro.

būdais glemžėsi

Graf Zeppelin Jau
Pasiekė Braziliją

kiaušiai matė ir ' girdėję

už muitų

“Suvienyta Europa”
Prieš Sovietus ir

Ameriką
* uit įvairius vodev jlinius aktus, 

dainas, muziką, matė šokant 
ir tt. Iki;šiol’toj pačioj la­
boratorijoj buvo daromi 
sėkmingi bandymai perleist 
oru, (.radio) judąmūs. pa­
veikslus, gi, dabar puikiai 
pavyko bandymas perduot 
oro bangomis visą teatro 
veikimą. Beniau buvo daro­
mi bandymai'tik ant mažų 
palų (screens), gi dabars bu­
vo naudojama 36 pėdų ke- j

MASKVAį^SdVtetų 
riausybės organas “Izvi®sfe< 
ja” rašo, kad Franci jos už­
sienių minįsterio Briando-; 
sumanymas. įsteigt “Eųfo^ 
pbs Suvienytas .Valstijaš”» 
yra, iš vienos pusės, at­
kreiptas *prieš Ameriką, o; IŠ.' 
kitos, prieš Sovietų Sąjungą, 
' Norima sutelkti Europos 

sausžemio valstybes, kad at- 
siląikyt prieš akyplėšą A- 
menkos kapitalizmą, kuris 
veja Europos kapitalistus iš 
pasaulinių rinkų; tuo pačių’ 
žygiu norima sumobilizų0|| 
Europą karan prieš Soviet^ ' 
Respubliką. Per savo 
vienytos Europos” planą,; 
Francija stengiasi dar 
biau sudrūtinti savo virše­
nybę (hegemoniją).

vy
Vokiečių: milžiniškas or-, 

lai vis Graf Zeppelin jau per­
skrido Atlantiką ir, pasiekė 
'Braziliją; sustojo į Pernam-

■ buco mieste. Padarė 3,750 
mylių kelionės į ', 6JL valan­
dą, Kelionėje .keletą kartų 
buvo1 užkluptas didelių au- 

riu "fabrikantu fabrikų bo-1*r todėl žiemos laike.greit už- drų, yjmč^ties ekvatorium, 
su ir Įritu reakciniu elemen- side^ inž'“el nežiūrint, ■ kad su kuriomis Zeppehno ko- 
, - , . U . . . . - ir,! Im'ašina ir ilgai stovėtų šaltyj. mandiėriuš Dr. Hugo Ecke- 
tų, tai nei dviejų valandų pa^.erjnjmag. j§vygtyta sumai- ner turėjo kovot, kad išyenr 
JĮen? nerakejo, kad apkal-, gailt paprasta; gazoliną su ki- Lls nelaimės. Kelis kartus 
tint darbininką uz sakymą tais dviem , elementais, kurių - '
prakalbos bei organizavimą vienas yra nafta. Viskas sle-Į 
bedarbių. / piasi perdirbime. . Sakoma, ne­

bus brangesnis už • dabartinį
Flaiani Pasakė Prakalbą j gazoliną. ■.

Teismabutyj
Kuomet apkaltintam buvo 

suteikta tart žodis savęs ap­
sigynimui, jis pasakė puikią 
prakalbą; kalbėjo apie va­
landą laiko.1 Pilhas teisma- 
butis. žmonių, kurių pusė 
buvo juodukai, atydžiai 
MSMr..LJL.-. TiL’yi. 
sokiė Šnipai' kėlė < 'triukšmą, 
garsiai kalbėdamiesi, dūris 
smarkįaį trankydąmi ir tt 

/Kai tik buvo į paskelbta, 
kad Flaiani kaltas, T.. I p. 
Apsigynimo advokatas S. 
Nesin pareiškė, kad subątoj, 
geg. 24 d., 1:30 vai. po? pie^ 
tų, suvienytas frontas šauks 
protesto demonstraciją Mi­
litary Parke. .• Visi lietuviai 
darbininkai turėtų dalyvaut 
šioj, protesto demohstrači- 
J°j- ; / . ' '

Dar kitų, ąštuęnių , draugų 
teismas tuo pat, kaltinimu 
atidėtas iki birželio 2 d. 
Tarpe jų yra vienas lietu­
vis, drg. Lepševičiųs; vienais 
negras, . , 'ri 1

prisaikintųjų teisėjų, .kad 
tik tie išneštų , nuosprendį 
“kaltas.”* i. Jis, atsigrįžęs. į 
džiurę, suriko : “ Vardan die­
vo'prašau jūs, iapkaltinkit 
jį.”?O .kadangi' džiūrė šu- 
sidėj.dįš tikinčiųjų, biznie-

žolino. ..Sako, naujas gazolinas 
turi tas svarbias ypatybes, kad 
šalčiausįame biįe nebus bėdos 
pradėt automobilio' inžiną.- Be l 
to, Šis gazolinas duos- daugiau 
spėkos, negu iki šiol vartoja-1 
mas. Naujas gazolinas smar­
kiau garuoja, pegu. dabartinis,

*1 klausėsi prakalbos, 
į' sokiė Šnipai' kėlė < 't

EKSPLODAVO RAKIETŲ 
RANDELIS

> THOMPSONVILLE, Gonn. 
—Visą šitą apielinkę sukra­
tė smarki/ eksplozija New 
England Fireworks kompa­
nijos rakietų .šandėlyj. Eks­
plozija buvo taip smarki, 
kad aplinkui'per tris mylias 
sutraukė telegrafines ir ki­
tokias vielas; Į į padanges 
išlėkė keli sandėlio: atskiri1 
namai/ / Tuo laiku ten;dirbo 
keturi darbininkai./ Sakoma,' 
tik vienas sužeistas^

'■ Wichita, Kan.-r-Nusišoyė 
Sovietų valdžios; atsiųstas 
ihžiniėritis. B. 'H; Hačaturp- 
vas. i <Jo pareiga 'buvo tyrį?,, 
nėti' iv ■' studijuoti, i ameyikor 
niškusi žibalo i gaminimo bū- 
dus; ibet ųi& neatlikęs [savo , 
pareigos. . .-i c i (

Pavyzdingas “Daily Workerio” Platinimas

Derlius Sov. Sąjungoje 
- Būsiąs Geras ,

MASKVA.—Apskaitliavi- 
,mai rodo, kad šį pavasarį 
užsėta 12 nuošimčių dides­
nis žemės plotas,' riėkaip 
pernai. Kiek pirmiau javų 

' augimas atrodė nekoks, bet 
paskutinėmis savaitėmis žy­
miai pasitaisė, ir yra paten­

kinantis. ' ' .

EASTBOURNE, Anglija. 
—Suvirs 50 ypatų sužeista 
čia susikūlus stotyje pasa- 
žieriniam traukiniui. 11

Drg. Tothėro^ iš 'Wiiis- 
ton-Salem, No. Cardllna, bu­
vo atsišaukęs: ‘“Jęi£u 'auto­
mobilį gaučiau, tai šii “Dai^ 
ly Workerio” užrašinėjimu 
apvažinėčiau visas pietines 
yalsfijąs.”, (r ■

DrAugai iŠ Toledo, O. 
[pranešė, kad jie galį pado- 

. vaųptjjam automobilį, tik
kaįp jam ii Pastatyt, (

Dabar drg. Totherow ke- 
liauja į Tolėdo pasiimt. au-’ 
tomobilį;' eina pėsčias iri pa­

siprašd automobilistų, kad jį 
pavėžintų.

'• Tai * bent i 
dirbti- “Dąily 
naudai.
/ Lietuviam

pasiryzimas
Workerip”

darbininkam
' iškirta. 250 naujų t “Daily 

q’ IWorkerio*’ skaitytojų kyota 
i/’ ^ar tebėra beveik tuščia, d

ją visą turėsime užpildyti.'
Išrašykite j čekius “Daily 

Workerioi” vardu, ir siųski­
te jo prenumeratas šiuo 
adresu: F. Abek, 46 / Ten 
Eyck St, Brooklyn, N. Y. :

Ime. Kaip žmonių atvaizdai I draugas’ 
aiškiai matėsi, jų visi judė­
jimai, taip ir balsas aiškiai 
girdėjosi. Garbė už išradimą 
priklauso vienam iš labora­
torijos inžinierių Dr.. E. F. 
W. Alexandersonui.

> Sakoma, kad su laiku te­
levizija gali taip išsivystyti,1 
kad kai dabar mes turime 
radio namuose ir. girdime 
muziką ir dainas už tūks­
tančių mylių/—galėsime ir 
matyti i dainininkus, muzi- 
.kantus ir pačią (teatro sce- 
'hąC Kol kas televizijos (prie­
taisai 4ar ne Visiem įbus pri­
einami,1 - .

Matomų per televiziją as­
menų ir daiktų atvaizdai aU 
rodo palšai-žąlsyoj spąlvdjl 
Yįenok tas neapsūnkina as­
mens pažinimo.

Mokslas daro, stebuklus 
be jokios dievo pagelbos. 
Tąme nėra nieko viršgam- 
tiško. . '

ir nukreipti jų 
■ akis nuo komunistų.
i Diskusuojant minimą įneši- 
į mą, Hamilton Fish nuogąstavo, 

kad “Trečiojo Internacionalo 
pėdsakai matyt ir Pietinėse 
valstijose, kur pasireiškė darbi­
ninkų neramumai... Jeigu jūs 
norite, kad Amerikoj paąidary-

1 tų daugiau darbų, tai išdepor- 
tuokite visus komunistus/’ suri­
ko tas juodašimtis.

Newark, N. 1

25,000 Žydų Pabėgo į Girias

LONDON. — Rumunijoj, 
nuo kruvinų patriotų po­
gromų .miestuose, pabėgo į 
girias 25,Q00 žyęlų, gelbėda­
mi savo gyvybę.

Kodel Negali Deportuot' 
i Rusus?.

Atelivybėš 'koririsijbb ■ pirmi­
ninkas Johnsonas pareiškė, kad 
jau 1,00.0 rusų kūjis [laikas yra 
paskirta deportavimui/ bet ne­
galimą jų įšbugdinti >xį Rusiją. 
Nes Soyiętų Sąjunga nesutinka 
priimti taip deportuojamųjų; o 
svarbiausia, kad Amerika neturi 
diplomatinių ryšių su Sovietais; 
ir todėl ' tas klausimas 'nėra 
kaip/išrišti,,

. Ham. Fish įsikišo, kad' juos, 
esą, reikia deportuoti kur į to­
limą salą, ir tegul jie ten iš­
bando savo komunizmą.

Kongresmanas Green (iš 
Floridos) perkirto: “Kode! gi 
neišdeportuot visus iŠ, Ameri­
kos, kurių tik i kraujas . nėra 
baltas?”

Bough, kongresmanas iš A- 
labamos, uždavė klausimą: "Ar 
ši tyrinėjimo rezoliucija yra , 
gana plati,' taip kad apimtų ir ' 
fašizmą?!’ ' . ? ; ‘

: Snęll atsakė, nesuprantąs, kas ' 
do daiktas esąs tas .fašizmas.— 1

Svarbus Masinis Mitingas 
Military Parke

NEWARK, N. J—Kapita­
listų teismas apkaltino drg. 
Flaiani, Kom. Partijos orga­
nizatorių, pritaikant krimi-5 
nalio sindikalizmo įstatymą. 
Pagal šį įstatymą apkaltin­
tam gręsia 15 metų kalėji­
mo. Flaianio “prasikalti­
mas”—kaip jau žinoma, sa­
kymas bedarbiam prakalbos ; 
6 d. kovo. Kiti 8 draugai 
taip pat laukia panašaus 
nuosprendžio; jų byla bus 2 ' 
birželio.

Kad užprotestavus prieš 
žiaurumą kapitalistų teis­
mo, T. D. Apsigynimas šau­
kia masinį protesto mitingą x 
šiandie, geg. 24, 1:30 vai po 
pietų, Military Parke. Bus 
reikalaujama visai paliuo- 
suot kaltinami draugai. Vi­
si lietuviai darbininkai daly­
vaukite šiame protesto mi­
tinge. Bus geri kalbėtojai.

g

: a I

r
■ 'SF Ui



1

Puslapis Antras L A I Š V E 5 • šeštaffitiiis, Ge!g.' 24,1930

■LAISVE, LITHUANIAN DĄ1LY n 
’ Published by LAISVĖ, INC. • U ‘ (

Every j day^ (Qxc^jpt. Sunday, at 4ft Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATEŠ: ’ ’ , k ■
United States, per year.. .$6.00 United States, six months.........$3.00
Brooklyn, N. «¥., pe* year.... ..$8c00^Brooklyn, Ni Y., six rtopths.,.$40ff 

Llforeigh. countries, per year.,..$8.00 Foreign countries, six months..$4.00 
bCknad^L and i Brazil, per year... $6.00 Canad and Brazil, six months.. ^.00

APŽVALGA
Entered as second class matter March 11, 1924, at the P6st Office at 

Brooklyn, N. Y.» under the Act of March 8,1879

Kokiais Tikslais “Tyrinės” Tarpe Argentimečių: , 
Komuniste Judėjimą? Prašalintas iš Partijos

Pereitą ketvirtadienį J» V. ŠeimeniŠkis
kongresas, 210 balsų prieš 
18„ nutarė tyrinėti Ameri-j 
kos komunistinį' judėjimą-— 
orgamžabijaSj įstaigas, fete. 
Po tyrinėjimui* komisija,! 
kuri' susidės iš penlrių/ duos 
savo rėkbniėndacijąs kon­
gresui, ką daryti su “kal­
taisiais.” j Komisijai, 
būsi duodama teisė “tyrinėji- 

' moj darbam, leisti, pinigų^ 
kiek tik ji norės.

Hunais tiksliiąšis' tyrinė­
jimas bus daromas? Ąpie 
tai (jau buvo - sakyta ir dlar

5 pakartosime: (•!)' kad pa- 
__________ . kenkus revoliuciniam Ame- 

Torontoj pasididžiuotų kąd jie tarnauja rikos darbininkų judėjimui, 
fabrikantams geriau, negu buržuaziniai išnaudojimo spe- Buržuazija mato, jog komu- 

.J.- nistiniš judėjimas vis dau­
giau (if ddugiau įtakos už-

? ATEINA EILE AMALGAMEITŲ RŪBSILMŲ 
UNIJOS DARBININKAMS-NARIAMS ’

Vienoj, antroj .. . ir deš&ntof pramonėj dwt>tnįnkams 
griežtai stojasi klausimas,'; laikytis senosiose lunijose ;

įiąr eiti į kairiąsias, nąųjlis ręvotiūcih^ unijas? ’ )Mes vis 
. didėjantis daugelis matd, kad “socialistų^ in Darbo Re- 
'idei’acijos unijos yra virtusias lAakinonii^ .kiįr^oš, d’ąrbįuo- 
pasi išvien ąu samdytojais^prįeš darbininkus.
f Su tuo klausimu jau pirmiau susidūriė kailiasiuviai, ,če-. 
I^erykų darbininkai, aiįgliakašiaa, mainieriai' jr kiti, taH) 
kurių jau susikūrė žr Veikiį k^VojančiosJuhijoš. , |

y Darbininkai Amalgameitų Rūbsiuvių i Unijos -taip pat 
eina'linkui persilaužimo, punkto. •

į L.. Ainalgameitus valdančioji Hillmįanų-Beckermanų šair 
tka,1 trik dama., išvien su bosais,, nustūmė, unijos . narius 
\ žemyn iki laipsniui vadinamų “prakaitinių šapų.” Tie 
' kompanični didvyriai nesidrovėjo net paskutiniame uni- 
Į’jos ^įvažiavime Toronto j pasididžiuoti, kąd jie tarr

LcialiStai (efficiency experts)/ BedidindaiAi bosams pel- 
“nus, hillmanieČiai unijos vadai užkorė darbininkams dar- 
Ibą nuo štokų,, “checkoff” sistemą (pavį Philadelphijoj, 
kur bosai patys-išrenka ^unijines duokles iš darbininkų į 

atleidinėti “nebereikalingus” darbininkus; pritaria sku- 
binirao sistemai; numušinėja uždarbius, sulig samdytojų 

< i pareikalavimo, ir tt
Unijos gi valdybos biznio agentai reguliariai ima ky- 

EF f ’ ..............
Fkurięms už tai nurodo neunijines dirbtuves, pigiausiai at- 
l'lįekahčias darbą.

i įl!’.Parsidavėliai jie ne tiktai unijiniame; bet ir politiniamė 
j .' veikime. Unijos prezidentės Hillmanas, pav., remia “so-
- Kčialištus” rinkimuose; bet Hillmano kompanijos dalis; va­

ldovaujama tolo Orlovskio, agituoją už demokratų grafte- 
ųrių Tammany Hall; o philadelphlškė Amalgameitų vadu-'1 

j, ir vis su pilnu Hill-
, , . . , , . : ' 1, i .. . .i - j>}(;.

i ų Hillmanas su savo artimiausiais sėbrais, Salutskiu ir 
!jšchlossenbergu, neva pasisako už tai, kad Amerika .pri­

pažintų Sovietų valdžią, Iš, antros gį ‘pusės, jie i šaiposi 
iŠ komunistų,; kurie' nurodo, kaip imperialistai telkiasi 

^ritėtų Sąjungą,/1 Hillmaniškiai tvirtina, kad 
r-xivsa'nei mažiausio uzpuolirnn?pavojaus Sovietanis.
s Drabužio gaminimo firmos dedasi į vis didesnes kom­

panijas, virsta trustais. r

Piliečių bendrovė' ‘ 'Pirina pa­
lubė j| buvo ’ paraSast Visų ša- 

, liti darbipHnkai -J- Vienykitės!
Tas parašas jau seniai' buVo 

‘ užmajliavotas, kad neerzjntų 
respublikoniškų' jausmu.- Pa­
šalino ir bolševikų . šventojo. 

. (Lenino) ’ paveikslą.' ' ‘ ‘ '

Argi iš šitokio darbo kiek 
tiek protaujančiam darbi­
ninkui galėtų būti džiaugs­
mas? Tos pačios “Naujie-

tMes tikime1, kad rytėjie- 
Čiai iki šiol būsią jį pašalinę 
ir iš “Rytojaus.” Tai rei- 
kalinga padaryti būtinai. 
“Rytojus” \ turi. ‘1 apsivalyt 
nuo visokių apsimetėlių ir 
'jų uždaryto jų. “Rytojus” 
turi būti tikras komunisti­
nis laikraštis. Jei tdkis ne- 
bus^—jis1 neišsilaikys. Jo ne? 
renis plačiosios masės dar­
bininkų^

ĮMttll j
Kaip Gyvatės Nuodai 
Užnuodija Kūną

žmogaus mokslas yra išdir­
bęs laboratorijoje daugelį bai­
sių' nuodų. Vieni jį skysčio

kos, gazų ir tt. Nekurie eile- 
I miškai išdirbti iiuddai' yra to-

Iš tūlų draugų argentinie­
čių sužinome, kad tenaitinė 
Komunistų Partiją pašali­
mo iši shvo eilių1 St.' šelmė-' 
.hiŠlį-Misčiką (Tarzaną), šį- 
sai žmogus, turėdamas m į- 1 
klų jiežunrį; atvykęs; į Argen­
tiną, nusidavė) dideliu revo- ' 
litrcįonierium ir, matomai, 
net1 komunistų, ir todėl bū7 
vo-1 priimtas į Komuništų 
Pąrtijos .eiles. Negana tof 
stoloiojant pralavintų pajė­
gų; rytojiečiai pastatė jp 
prie “Rytojaus” dirbti. ' 1 

Vėliiau. tačiaus, tapo pa­
tirta, kad’ šeimeniškis nebu­
vo jokis komunistas ir nė­
ra: tai prisimetelis. bar 
nieko nežinodami apie tą 
žmogų, mes “Laisvėje” kri­
tikavome jo raštus; kaipo

Raityto, 
masėse. Ji todelJi su-11. 

kovo 12 d. mes darėme iš to 
žmogaus straipsnio (tilpu­
si® “Rytojaus” num. 7-tam)? 
ištraukas ir nurodėme, kad 
jame tik frazes,, tuščios, 
^‘kąirios” frazės^ bet nieko 
konkretaus ir komunistinio.' 
Tame savo straipsny Mišči- 
kas ragino darbininkus prie 
sukilimo, prie barikadų! Vi- 
saš straipsnis buvo tik šū­
kavimai. Tuomet -nurodėme i

. (’Mes manome, kad ši nuomo- 
1 nė ir ši agit^cįjs. yra ' tik 
šiaip sau- neapgalvotas 1 išsišo- 

j kūnas, neturįs nieko bendra sū 
revoliucinio darbininkų judėji­
mo, vadovaujamo j Komunistų 
Partijos Argentinoje kovos 
tuojautind progfąma.:1 ‘ J

Ir toliau: , . ji
©raugai' bytojiečibi! Ma­

žiau “filosofuokite,” mažiau j 
Idaingstykitės‘fkafriphiisY ■ fra­
zėmis, kairiais . žodžiais, o 
tampriau., susiriškjte ,.su, vietį- 

. niu JW________
judėjimu. Sekite jo organus; 
kūr kb nežinote, klauskitės pa~! 
tarimų 
Centre, “Rytojaus” 1 
bendrinkite- su “La Intemacio- 
nal” taktika. Tokie Straips­
niai, kaip suminėtasis d. šei- 
meniškfo, yra ne tik nenaudin­
gi, bet žalingi Revoliuciniam 
darbininkų judėjimui. Veng- 
k-ite išsišokimų.

Nežinome, kiek šita pa­
staba padarė įtakos Argen- 
tifiąs , lietuviuose .komuną ] 
tuoseį Mes taČjaus žinomę 
vieną, kad’ “Rytojuj” po to jį 
dar • visa eile .panašių , 
Straipsnių tilpo/ Tai būvo 
veikiausiai todėl, kad Ar­
gentinos lietuviuose komu- 
nistuose nėra gerai, pamati­
niai prasilavinusių draugų 
m^l^žnį4-le|dniąĮde. . ?ĮAn-1 
toą, jįe iKežiiĮo, in to, -kad 
kiėkvSdriaš apsimetėlis j 
suomet bando L dangstytis, 
į‘kairionHŠ” YrazČmis, )būti 
kairesni^ -už pačius komu-, 
teitus. * jų dkyyaiždojė ,to- 

, kis šei]fa®iiškis galėjo- būti 
neblogesnių už .komunistę ir 

į todėl buvo statomas į atsa- 
komingas vtotas^ ‘ #'Viįįc■, V 

' Bet feVdliucinė darbinin- 
: kų partija^-komųnistų par­

tiją—kitaip į tai žiūri.Sta- 
ty damą į atoąkpmingas, gai­
vine^ vietas asmenis, jinai; 
aišku; žiūri jo žinojimo, bet 
drauge tėmija ir j jo praei­
tį, į jo santykius su revoliu­
cine partija seniau ir dabar. 
Todėl/ sužinojusi šeimesniš-

beje/

:Vr... ’ A l i V •' Y— i • — X, TC--------z AUJL1I3LU lllčlOCOtJ. UI VWUCltSJL SU" . • «T 1tollrpano-Beckermano iždą); jyede laisvę fabnkantams sirapin0,ir dabar ^„esas Paciol į
arIppflinpn “nenmwKahnmw’ narhinininiQ- nrsifana aku- * . , , i z „j Iknvn 12 n. hipr namano, kad Savo “tyrinėji- v 

linais” ir puolimais bus gąli- 
■f- ox.xjvo &x a Jma sunaikinti komunistinis
sius (komišino nuošimčius) nuo skebinių kontraktorių, Pudėjimaš; (2) kad nukrei-

pus; Amerikos-darbo ržmb'pių ' 
(ypačiai bedarbių) I domesį, 
nud bedarbėtiį kdmųliištihį 
baubą. Kapitalistų,; 'pbjiti- 
Ideriai žinp, kad šiandien 
šalyje' randasi miliohai be­
darbių; jie; žino, kUji bedar­
bių armija t nerymastauja, 
ruošdamosi prie, kovėsi, To­
dėl' kongresas i|’t ppaęlės, ko< 
munistinio judėjimo puoli­
mą, manydamas,'kad. bedar­
bių mą^ių pjtys, bus. galima 
nukreįįtif pųo

.’mos. dėdasi į vis didesnes ko'm-1 s^ov^°- ■ i 5 u ;, 
h^:k •’< •'j -i a. tt x n,. pavyzdžių netiūksta. Šū-1 Pastarąją tiesą pripažino 
kfe1, " "ą y*?!?*:?.““? Levy h" Adler lr vienas’'!

finuos,' taip ir daugelis kitu Siuvimo kompanijų .serai ffiwa|ąu wii-odo Wall Stiyte; jos .papuola po.Morganb -
ūkininkų kontrole;. įvedmėją moksliškiausią, racionalizuo- ( f - paraškė.

išnaudojimą. O .visame tam e geriausiais‘padėjėjais Į Ąš žinau/kad daug lengviau

I
 į' kų šaika darbuojasi ,republikonams. 

į arnano užgyrimu., •

!
yį’a patyą Amalgameitų Unijos dabartiniai vadai.. ' 
L ■ Dar privalome prisiminti, kad jau kurįs laikas, kaip 
Hillmano mašina bosų pusėje visomis keturiomis gru­
miasi prieš moteriškų drabužių darbininkus, kailiasiu- 
:vius ir kt., išeinančius kovon už 40 valandų darbo savai­
tę ifš/latus siuvėjam palengvinimus.

•Atsižvelgiant į tokį dalykų stovį, General! Pildomoji 
i Taryba kairiosios Adatos Pramonės Industrinės Unijos, 

>131 W. 28th St., l^ew Yorke, išleido pareiškimą į Ainal- 
įgameitų darbininkus; šaukia juos į antrąjį Nacionalį Ei- 
Sfinįų i Kriaučių Suvažiavimą, kuris įvyks. New Yorke, 
mew- Star Casino svetainėje, 107th St. ir . Park Ave.? - 
Be įaugai darbininkai,—šankia kovingoji Adatos Dar- 

ų Industrinė Unija—nors praeityje mes ir nepajėgėme 
suteikti jums tinkamos vadovybės ir. reikiamos paramos 

hūsų'kovose prieš kompaničnų unijų agentus, už 40 va­
landą darbo savaitę, bedarbiu apdraudą ir kb.. o viš 
'dėlto Adatos Darbų Industrinė Unija yra vienintelė toj 
pramonėj organizacija, kuri kovoja už šiuos ir kitus jū- 

.sų reikaluš—prieš bosus, už darbą nito savaičių (vietoj 
’štukų), ir tt. '•■- ' ; - ’• -s-f’Į .\

“Adatos Darijų-Industrinė Unija yba kontroliuojama 
pačių darbininkų jų|organizuo(as dirbturi£ delbtų 
tarybas. Darbo sąlygas darbavietėse kontt’dliiioja patys 
darbininkai per,sayo organizuotus ‘šapų’ komitetus. < ■ 

į; “Adatos Darbų Industrinė Uniją šaukia jus pfąiriiti da­
lyką j)aticms į savo rankas, su pasiryžimu suardyti kom­
panioną uniją, suvienyti visus drabužių gamybos darbi- 
ninkus, organizuoti darbininkų ‘ komitetus dirbtuvėse, 

i taip kad galėtumėte sėkmingai išeiti kovom-prieš-bosus 
ir jų? Agentus.

z - “Organizuokite ‘šapų’ komitetus! Dėkitės f Adatos 
; Darbų Ipdiistribę “Jffują(jIeeidle Tjadeš Woi*Wers- <itf- 
dustrial Union)!” h ; <

Jau “Pasižymėjo” Naujas 
Policijos Viršininkas

1 Mulrooney, nau j aš policijos 
Bpmisionierius, jau’’ t padarė 

irmą savo “atsižymėjimo” 
žingsnį. Jis vienu raukos pa- 
fmojimu panaikino 100 bylų 
; (skundų), užvestą prieš. poli- 
'ciją abelnai ir prieš policistus. 
(Jei kūne policistai prasikalto" 
įtaiko ;Whaleno" bosavinio, tai 
•Mulrooney be jokio teismb ar

tyrinėjimp. padarč j;iios nekais­
tais. . Galima tikėtis, kad. por 
šio įvykio polleistai pasidarys 
dar žiauresni, nesVžirio, kad 
jųnaujasbosas .nebauspy.

eitiį mėdžioti radikalūs (negu 
rūpintis bedArbėš pašalinimu. 
—Red.)4 iri matyti savo' pa- 
vardeš laikraščių pirmtitihiuo- ' 

i se puslapiuose. Bet nre radi­
kalų agitacija sukelia nerymą 
tarpe mūsų, žmonių. Dalykas, 

, kuris atveda nerymą .ir ręvo- 
liuciją, yra sunki ekonomine 
būklė, ' ' j

Laike diskusijų, buvo ir 
labai kvailų, reakcinių pa­
reiškimų. Pay., kongresma- < 
nas Fish (fašistas), pąneįš-^ 
kė: “Jei- ‘nbrite‘ padaryti 
Amerikoje darbų—- išdepor- 
tuokite komunistus.”, A Juk - 
tai reikia didelio kvailio ši- 
taip klausimą statyti*;J 'Tat- * 
si , komunistai Amerikoje 
tdalintiį kam ųors jfer^š aK 
'ba tarsn į jie turšra-ut®W;i 
'keno nors; darbį^ <«^ūk tai 
[Hesapibnėr AnyenkM^ šiuo 
tarpų k^Miięiątų ' viH 
10,0100. » Sakysim, ims -val­
gia ir juos vįsus. išdepor-1 
tuok Ar tuomet darbų ke- 
daroiam J^tįs. daugiau? A- 
najptol! Juk bedarbitį yj-a 
ne dėsėtkai ^tūkstančių, bet* 
miliohai! Vadinasi daugiau 
negu kvaila šitaip argumen­
tuoti, bet reakcininkam vis­
kas įl^stiha.; ■ »

5 y Pasakysim trumpai: 
Murjnt, kiek Amerikos bur­
žuazija ^tyrinės’’ komuntetį-, 
hį judėjimą; kiek jinai jį 
įpųls) nieko nepelnyk. Koibū- 
nistyiis 'judėjimas užgimė 
ne tjąm^kąd Jbūti nugalėtu,

Tene Haute, Indr^Šią 
miesto Union ligonbutyj, W, 
Johnsopienę pagimdė kūdi- _
kį sveriantį tįk svarą ir-pii* bet jtąmpkadnuvertus

Tad mažiausias kūfriffeSĮi ir išlaimėjus pn ’ 
kokis lįĮU T
.riidįts r trinntbjk^

nos” juk per. ilgą laiką tuos Pividale’ PL
Markso žodžius spausdino
Savo spaltosė, Gllgaitis pn- kie mirtingi, kad užtenka ke- 
dangstinėjo jais savo išda- lių, :lašų užmušt žmogaus ar 
vystės; ' pridangstinėjo' iki šiaip, gyvūno gyvumą J kelias 
tol, kol galutinai darbiniu- minute. Vienok mokslas iki 
.kai jį apnuogino ir parodo
]0 veidmainystes, burzuazi- bąiškan^tij 
j ar • tarnavimą. Dabar to Visokie' nuodai. daugiausiai 
paties Grigaičio organas su veikia ant atskirųkūno dalių, 
pasekėjais katutėmis ploja : tiespi nuaiW; paira- 

: tiem, kurie užmaliavojapf: I vidS^’( vi’ 
Markso žodžius,, metol Lenr-Įge]JyS ir kitos‘kūno'svariuos 
no . atvaizdus iš- svetainės, Ivienętok'»mebūna i ; paliestos, 
pastatytos darbininkų «en-|žmogus miršta kančiose del 
tais! • '-L' ’L ; | sugedimo vienos ar kitos ktao

_________ , _______ , i „: | dalies. Nuodingi gazai užnuo-
. ’ ! . I dija plaučius, o vėliau kraujas

PASISEKIMAI IR NEPASISEKIMAI PEREITOS *
PIRMOSIOS GEGUŽES DEMONSTRACIJOSE Įminusiai sugadina smegenis— 

; ‘ • i žmogus palieka bepročiu pirm

Sutrumpinta J. V. Kom. Partijos Centro Komiteto Rezoliucijamoks)as jaikį ff.
——------ - . x šiaušiu nuodu, kurį pagamina
(Schenectady, Niles, Sioux City, j sugėd’usiaip maiste ar gėrime 
East Liverpool, Salt Lake City), tam tikra bakterija, pagim­

danti ūmų ir smarkų susirgi­
mą, būtulizmu vadinamą. Sa-

Džiaugiasi
Cbicagos geltonlapyj > tū­

las1 “Socialistas” rašo kores­
pondenciją iš Norwoodo it, 
nusidžiaugęs, kad bblševi- 
kam Nokwoode ‘‘įaį^gaį” (ta| 
yrai paprasta ,menševikų 
maldelė), .tasai .tipas, sąkp^-

Buvusiąr-Lietuvių - Socialistų, 
. Bendrovės^ svetainę 'dabar' val- 

, do, lietuviškai republikdniškas 
‘ elenientas^ t Dabar jį yra Žino­

ma kaipo Amerikos 'Lietuvių

(Pabaiga)

■ \oi Nors,, apskritai, Partijos 
veikimas buvoi palyginamai pa­
taisytas, Partijos prisirūošiai- 
majame> darbe to toli gražu ne­
pakako, kuomet paimsim domėn 
prityrimus, gautus kovo 6 d. 
Tūluose atsitikimuose (Detroi­
te, Pittsburghe, Clevelande) | 
darbas labai buto nepatenkinant 
tis.( Suėrhus bendrai, Partijos 
silpnumai pasireiškė sekamai: 

' ((Ja)' Nepakankamai dėta* pA- 
stangų idėjiniai ir orgaifiząci- 
niaj sumobilizuoti Partijos- ha­
ring, Dėka tam', 'nedaugiau 50 
ąr 60 ' riuošiničių > visų Partijbs 

. narW aktyviai dalyvavo priruo- 
!f šiamajame darbe.
i , . (b) Nepakankama koncen- 
I trąųija' ir ’kasdieninis ! darbas 
. taip] tikrose paihatinių' indus-Į 
trijų1 dirbtuvėse tikslu,' kad sd- 

’1 organizavus del Pilnosios Ge-

tendencijomis atsisakyti nuo 
Union Sq. be jokios kovos; ne- 
pajėgimu laikyti prie * dirbtu- koma, kad vienas šaukščiukas 
vės vartų prakalbų tik todėl, tų bakterijos pagamintų nuo* 
“kad policija ten buvo” (tūlose dųį tinkamai prasidedi®, galt4 
New Yorko sdkcijoįe), etc.

Tuo pačiu sykiu tūlos “kairio- 
siosj tendenci jos 'pasireiškė (su- 
imanymas atimti Union Sq. iš 
fašistų ir policijos.pajėga, pana­
šūs sumanymai i ; Stamforde) J 
ete^

Imant tatai/ domėn, ręikalin-l 
ga kovoti prieš, dešinįjį: pavo­
jų panti joj,i kuris yra didžiau­
siu , pavojum. . Drauge reikia 
kovoti ir prieš kairiuosius paste 
rpiškimliSr kurie: i yra i : 
kliūtim nugalėjimui 

Įpayojąus.

i 7.’ Laimėjimas,(Pasiektas Pif- 
, _________ ____ . mąją Gegužės, suteikia pagrin-

gužės speciališkus darbininkių dą tolimesniam Partijos darbui 
komite’tus. 1 4 iri 1 laimėjimams. Mūsų įtakakomitetus.

(c) Neveiklumas

tų nunuodyk viso pasaulio gy­
vybę. Buvo’ atstikimų, kur 
užsinuodydavo ištisos šeimy­
nos tuo “butulizmu" Išegia- 
minavus sugedusį maistą, ran­
dama tų nuodąį tiek mažai, 
kad Su mikroskopu kaip tik 
įžiūrima. Vienok gyvatės nuo­
dai kur kas , aršesni; i >

Kaip augščiau minėta, visi 
nuodai, įimti kūnan, marina I 

r„„. tik tam tikras kūno dalis, bev 
i rimtom gyyktėš• nuodai, kšiip'tik' 'ja5 
dešiniojo* gauna* I'hOnafly-'*’ altinliW#^5^ 

Įnuodija visą; kūną? ant syk! 
užmuša visas kūne gyvąsias 
celes; ant syk sugadina visą 
kraują, padaro jį savotiškais 
nuodais ir jokie vaistai negali 
išgelbėt gyvatės įkąsto žmo- 

Igaus, kuomet tik tas gėlus pa- 
.tenka į kraują. Nora gydyto­
jai ’ išrasdinėja visokius vate 

Į tus nuo gyvatės įkandimo, liet 
|| kol kas dar jie turi-mažą ver

Iki šiol pas žmones, ku- 
gyvena tokiose vietose,- 

kur randasi nuodingą gyva- 
teigrami ir neigiami uar-ičių, yra vienintelis išsigelbė 

bai. Visokios dešiniosios ten- j imas nuo įkandimo barškan- 
dencijos privalo būti keliamos čios gyvatės, tai-nukirtimas 
aikštėn ir kritikuojamos. Taip-Į arba išpjovimas įkąstos vielos 
gi reikalinga dalyvauti einamo- —ir tai greitas veikimas tuo 
se -Partijos kampanijose; už būdu tegali išgelbėt; gyvatės 
naujus Darbo Unijų .Vienybės nuodai greitai nuodija, visą 

Lygai narius, už praplėtimą 
“Daily Workerio/’ už naujus 
Partijaiz narius. Visom šitom ' 
kampanijom didžiausia atyda 
.turi būti atkreipta į pamatines 
industrijas, į didžiuosius fabri­
kus.

dirbtiivių masėse tapo padidintai Naujų 
daugelyjatsitikimų'Patyrimų jgyla. Nemažai nau-

atviras jų pasipriešinimas vy- 
.1 kinti reikalingu Partijos darbąrt

jų narių Partijai laimėta.
i, šiuo tarpu einamose Partijos

u Komunistu Partijos'! <d> Stoka subendrhūmo. dai-1 spaudoje konvencijos klausimu 
“Rvtoiaus” taktika bV’ įvairiose Partijos kampani- diskusijose, reikalinga syarsty-

, Rytojaus^ taktiką Tokje dalykai, kaip Dar- ti AtsibuvuL._ . Uti Atsibuvusios partijos dembn-
bo Unijų švietimo Lygos stipri- [stracijos ir su jomis besijum 
nimas, “Daily Workerio” plati-Įgianti teigiami ir neigiami dar- 
nimas, Partijos rinkimų kam- 
pan i j a, etc., nebuvo', įvaromi ' 
bendrai su prisiruošiamu dar­
bu, ale padėti “pc>Gegužes Pir­
majai0, kadangi "mes dabar 
perdaug užimti/’.,

^(e) Kreipta domė tik į agi­
tacinį darbą, paneigiant visiš­
kai organizacinį,

(f) . Lėtumas priruošiamaja­
me darbe iŠ pradžių ir.į pabai­
gą perdaug- ūmus . ir karštas 
griebimasis, kas neigiamai .at­
siliepė ant viso darbo.

(«)' Nepajėgimas pasiekti tų 
organizacijų,‘kurios nėra Par­
tijas įtakoj irr kaip sakyta, ne- 
sborganizavimSĮš komitetų dirb­
tuvėse.
į j (h) Negalėjimas mūšų dter- bo unijų3 frakcijų įttąkkti’l pri- 
ruošiamdjį darbą T.'TJ. U. L'.', 
revoliucinių unijų ir - atskirų 
ADF lokalų ’daugiau. 1 f 1 '

ii mažiausias kūdikis? žuaziją ir išlaimėjus proje, kio tikrą praeitįLietuvę jef 
kada buvoužregist- ;Uri0ui galią!! Tegul1 nutarė pašalinti4 fį1»■

Partijos;

)

;rie

r j Šitbšvisosfendehci jbs'ir1 šilp- 
numai, pasireiškią mūšų kiek­
vienos ^dienos paftijrniame dar1- 
be,b privalo būti rimta? išsiaiš­
kinti ir nugalėti.'

,6. Dešinysis pavojus prak- 
tikoje pasireiškė aštriau, negu 
kada. ' Tas pasirodė stoka pa- 
brėžtinuipo *del masinių politi­
nių streikų, stoka supratimo to 
faktd? ka d m akes paširengę at­
siliepti‘į tokius streikus,' nega­
lėj imu 'suorganizuoti prie dirb­
tuvių vartų mitingus (CleVelan- 
de) j atviru pasipriešinimu tūlų 
kuopelių veikti fabrikuose (Chi­
cago j, Pittsburghe, etc.), frak­
cijų, nepajėgimu iškelti Piriųo- 
siosįGegužės klausimą daugelyj 
ADF lokalų; tendencijomis į

DARBININKŲ 
i KALENDORIUS n 
,!* 1

Gegužes 24 d.: 
:>’LLNumirė Kopernikas,' 1543.t 
—Paryžiuj' nudėtas kontr-re- 
vbliųcionięrius vyskupas Dar- 
boy, 187'1.

Gegužės 25 d.: 
t—Prasidėjo revoliucija 

gentinėj, 1810. ' >
Ar-

sistemą. .
Profesorius Philpott dare 

i tyrinėjimą nuodais, ant taip 
žadinamų viencelią gyvūnų, 
natūralistam žinomų vardu 
“parameoium." Tie gyvūnai 
neturi nei širdies^ iri akiu, 
nei kitų kūno organu, vienok 
j ife yra 'gy^ūnaty reiškiu gyvi 
sutvėrimąh 'Tie ‘viericoliri gy- 
v&nėliai nebijo jokią nuodų. 
^Nei. arsenikas, nei gazai, • 
‘^utūlizmo” nuodai juos ne- 
už’mūša.l| O,kąi tik dalyti prie 

[ to c žemosios rūšies gyvūnėlio 
mikroskopišką dalelę gyvatės 
nūodų; ji^ ūiftai persike!® iš­
vaizda, spalva 'ft; nustdja gy- 
vūfiro<

Tąiįi, šie tyrinėjimai^ pnn> 
db^, kad barškančiu, gyvatės 
nuodai yra ^aršiausi iš visų ki‘ 
tų nuodų, gamtos ar žmogaus 
padirbtų. • -

i 1 Nusižudė Kalinys
į, AUBURN, N. Y.—Aub­
urn kalėjime nusižudė kali-, 
iiys Fel.; Repe towski, nutei­
stas už nlpšiTTiiis nrit. 9.S m‘p-

BALTIMORE,HD.
lui.-*- - , ' i Tarptautinio Darbininku
rstas uz piešimus ant 25 me-. Apsigynimo 27 kuopos-sį 
į tų. ■- Jis paeina iŠ Buffalo, rinkimas įvyks pirmadienį 2®
N. Y.- Jis jau trečiu kartu |d- gegužės, Lietuvių SvetaiaJ’ ^ 
sėdėjo kalėjime už vagystes. Hollins St. Pradžia 
Nusižudė' dvejopai: persi-pa^?r.e‘x- nuriusik1

. x i - ; < iggapg'to__ _i _ d Kviečiame visus jnn®’

, paskui1 pasikorė, savo diržu, i * Kuopos* Orį-.Jt Baby5‘
wTiwfirSW pjoįėabtejų ranku gyslas irlpn^™^ 
; “ . vi.r ... c; ,i _ nntekiii nasiknrp snvn rliriz.n ir._______ J BateSuruošti1 gatvių demonstracijas



šeštadienis, Geg. 24, 1930 z a i s v a į - 30 I Puslapis Trečias

KR0K0DIL1US
Satyros ir Humoro Meisteris

kįai “spydinau”, tai pasakysiu! 
—nuo tokio prakeiktai šfamidno 
vyrp, kaip ponas teisėjas tad j 
yra!”

Teisėjas užraudo, kąipJbatvi- 
nis, pokštelėjo plaktuku j stalą 
ir .trinktelėjo: “Djs-£iaž!”

Jūsų Tabokius šoko prie nio-

ROGES IR RATAI
Esu girioj medį vogęs.
Iš jo dirbau puikias roges.
Žinote, buvo tada
Rogėm važiuoti m,ada!

Išvažiuoj’ iš po pastogės, 
Gražus žirgas, puikios rogės— 
Tai, tai, tai, tai, ta tada 
Buvo mum graži mada!,

Rodos, girios dykas žvėris, ,
Kerta kojom sniegą bėris; ,, ( . (,
Atsižvengia kai kada.
Ta linksmi buvo mada!

Bet prabėgo kelis metai, 
Jau be žirgo šukas ratai. 
Ir dabar taip, kaip tada, 
ši smagi mumis mada,! ■’ ‘'

Ateities kelio nė naujoj, bus1 madoj 
Pusryčiai New Yorke, o pietūs Maskvoj; 
Į valandas penkias jau mieste Hong-Kong, 
Valgom vakarienę pas kiną Čang-Yong!

M. Duseika.

teriškaitės ir įpuolė tiesiai į jos 
. išskėstas rankytes....; Kaip 

ilgai jisai buvo prie jos prili- 
pęs, negali jums, prieteliukai, 
pasakyti. . Neprisimena net, ir 
to, kaip jisai iki jos stubos pa­

liejo?
Tabokius pilnai atėjo į nuo­

voką, kada tos Ynoteriškaitės 
švelnus, tarsi pūkelis balsi ūkas' 
atsimušė į Tabokiaus kairiąją 

Į ausį: “Malonėkite užeiti pds 
mane į svečius*.” i i ui

Ką jis čia veiks ir kokia lai-, 
mė, ar nelaimė Jūsų Tabokių, 
patiks, matysite iš sekančio jo 
raporto. Iki pasimatymo.1

Jūsų Tabokius.'

nedavę,visiems savo gįžejiąiną 
kalbėt). Mat, pabijojo. Kad 
dafbininkąi nepradėtų kritii- 
kuoti senosios unijos biurokra­
tizmą .ir nelieptu4 datbniin- 
ikams dėtis prie naujosios unu 
jos.,

Pas darbininkus nesimato 
ūpo, laukia ko tai( ir patys neT 
žino. Jie mato, kad senoji 
unija netikus, bet ir prie! nau­
josios unijos bijo rašytis. Taip­
gi bijo1 ir mieštelio 'valdžios, 
kad ji neduosianti svetainių 
susirinkimams ii- tt* Naujosios, 
Nacionalės Mainierių Unijos 
910 skyrius gyvuoja pusiau 
nelfegaliai. Mat, dar daugelis 
darbininkų neprisirašė, tai Vie­
šai nei neišeina. Bet viši vie­
tos, angliakasiai turėtų rašytis 
prie naujosios unijos, o kuo­
met susiorganizuosime, ^tuometi 
ir valdžia su mumis pradės1 
skaitytis. Jdk dabar visvienk 
nedirbame, taį nereikia bijotis 
nei įprie ,unijos dėtis. ;/1 V

Beje, num. 9 laužykla išdir­
bo, tik vieną dieną ir vėl užsi­
darė. Dabar nežinia, kada 
pradės dirbti. Senoji ,

.sfcąnt&į, įuijęjo leidimą, u fruvp 
parodytas leidimas; buvo už- 
kląustą, ar įjie ibiivo (pranešę 
vietos spaudai apie jų būsian­
čią demonstraciją,1 ir čia bu­
vo prirodyta, kad buvo. Vie­
nok teisėjas, į tai nekreipė do- 
mes ir vkdus nubaudė. Tai 
tau ir teisybė. Ęįrmiau; iš­
duoda leidimą demonstruoti, o 
paskui areštuoja tos demon­
stracijos .vadus ir kaltiną, kad 
jie betvarkę kėlė. O visas 
betvarkės kėlimas, tai norėjo 
maršuoti .tomis gatvėmis, ku­
riomis buvo policijos viršinin­
ko leista, o kada reikėjo de­
monstruoti, tai1 neleido.

Nors irs dabar policija areš­
tuoja darbininkus, bet reikia 
tikėtis, kad greitoj ateityj1 bus 
ir didesnių areštų’, nes bedar­
bių |dabar randasi nuo 25,000 
iki ,30,009 v*s didėja 
ir didėja. Dirbančius vis’ver­
čia ’skubiau dirbti ir alg*as ma­
žina visais galimais būdąis. 
Tokia padėtis privers darbi-* 
ninkus smarkiau judėti, tas iš­
šauks didesnę reakciją.

Reporteris.

THE IDEAL OPTICAL PARLORS
Įsteigta 

trisdešimts 
metų atgaL 
Visu laiku 
gyvavo šioj

pačioj vietoj.

PHONE 
Stagg 8342

Mūsų reko­
menduoto] ai— 

virš 400 
Brooklyno * 

daktarų, ku­
riems mes 

a k is egzami- 
navom, taipgi 
jų šeimynoms 
ir pacijentams

NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ
Mes ištiriame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame; padirbame ir 
pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS -PATARNAVI­
MAS Už VIENĄ MOKESTĮ.

Atneškite Mums Savo Akių Vargus
Jeigu Jūs esate kurčias ar nebylys, ar nčgalitė skaityt 
bei rašyt, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remia­
mės visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra 
ant ištyrimų sulig šešėlių).

JŪS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ŽEMOS 
PAGA^ GERŪMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

DRŠ. SCHONGER & STENGER
OPTOMETRAl

394-398 Broadway 331-335 Division Avenue
BROOKLYN, N. Y. j

TABOKIAUS RAPORTAI

Raportas Keturioliktas
Jūsų Tabokius, išnėręs iš baž­

nyčios foeismento, leidosi kaip 
akis išsvilęs vis tolyn ir tolyn. 
Prilėkęs skersgatvį, spruko už 
kampo ir ištiko netikėta kata­
strofa! Tabokius, prieteliukai, 
net žnektelėjo, susikūlęs su nei, 
stora, nei plona, nei ilga, nei 
striuka, nei sena, nei jauna 
moteriškaite. Moteriškaitė tik 
veteriokšt, užvirto augštienelka 
ii* guli išsikėtus ant šalygatvio.

Jūsų Tabokius ir vėl atsidūrė 
tokioj padėtyj, kad nei bėgt, nei 
rėkt. • Jisai, kaipo viengungis, 
neturėjo tiek pilietinės drąsos, 
kad pridengti nekonstitucijona- 
liškąją jos kūnelio dalelę jos 
pačios sijonėliu ar savo skrybė­
le. Tačiaus jūsų Tabokius ne-Į 
laikė savo koknato dyko. Kilo 
pas jį mintis, kad pastatant 
moteriškaitę ant kojukių, ące-{ 
na pati per save pasikavos, nes 
uždanga automatiškai nusileis
ir viskas bus gerai.

darni į tų kuopų balsavimo pa­
sekmes, kur jie gavo viso labo 
tik po' vieną ar nė vieno balso. 
Bet dabar jisai jaučiasi daug 
geriau, negu tie patys Susivie­
nijimo ponai, išbraukę sau ne­
pageidaujamą narį iš tos orga­
nizacijos.

Vienysite, -prieteliai, ar ne, 
bet jūsų Tabokius išėjo iš ka- 
labūzės visai netikėtai. Taip 
netikėtai, kaip ponas Bagočius, 
kad aną metą netikėtai numi­
rė, o negavęs “inšiūrinso”, vėl 
netikėtai iš numirusių prisikė­
lė.

Kaip tik Jūsų Tabokius tarp 
dviejų latrų stojo prieš teisėją, 
išleipo kaip pralotas Olšauskas 
ir sudribo į krėslą—viena iš 
sarmatos, antra iš zlasties. Kuo­
met teisėjas perskaitė apkalti­
nimo aktą, kuris buvo padalin­
tas į tris kategorijas, Jūsų Ta- 
bokiaus ir paskutinė bluselka 
užvertė kanopas.

Kaltinimai buvo sekami: a) 
Pasikėsinimas ant moteriškės 
privatiškos nuosavybės, b) Ne- 
konstituci jonai iškas pasielgimas 
viešoj vietoje ir c) Sulaikymas 
“trefiko” gatvėje.

Bet... nėra to blogo, kad ne-

WORCESTER, MASS.
Iš S. L. A. 57 Kuopos Tyrinė­

jimo Komedijos
Gegužės 21 d. įvyko trečiai 

tyrinėjimo sesija. į Juo toliau 
'tęsiasi tyrinėjimas,, tuo, darosi 
didesnė komedija. Pereitą. 
Sykį skundėjai tik kelius pri­
prašė liudyti prieš apskustuo­
sius ir jie taip susipainiojo, 
kad apskųstųjų advokatas tik 

[jiems padėkojo už tokį liudi­
jimą. Dabar jaū nei vienas 
tų liudininkų neparodė nosį. 

[Neturėdami ką daryti, pradė­
jo klausinėti apskųstuosius. 
Skundikų advokatas Barkus 
per visą vakarą—pustrečios 
valandos—klausinėjo D. G. 

[Jusiu. Keliais atvejais kabi-j 
nosi, ar Jusius komunistas, ar 
priklauso prie Darbininkų 
Partijos, kad jis triukšmadarius 
ir tt. Apsigynėjų advokatas 
griežtai užprotestavo prieš to­
kius klausimus ir nurodė, kad 
S. L. /A. yra broliška organi­
zacija', kurios konstitucija lei­
džia įvairių pažiūrų ir įsitiki­
nimų nariams prigulėti ir to­
dėl jis neprivalo to-kius klau­
simus uždavinėti. *

Iš užduodamų klausimų, 
I kurie nieko bendro neturi su 
S. L. A., kaip, prigulėjimas 
prie kokios nors politinės par­
tijos, aiškiai rodo, kad fašis­
tai nori išmesti iš Susivieniji­
mo visus tuos narius, kurie tik 
nepučia j jų fašistinę dūdą.

Tėmytojas.

PITTSBURGH, PA
’ Pereitą menesį čia lankėsi. 

lietuviškas misionierius. Rei­
kia pasakyti, kad tai buvo 
tikras nepraustaburnis, Kuris 
mokino parapijomis neapkęs­
ti tų žmonių, kurie ne taip 
protauja, kaip jis nori. Jis} 
pilauškė visokis nesąmones, 
kitaip mąstančius vadino šėto­
nais, sakė, kad Rusijos bolše­
vikus apsėdęs šėtonas, nes jie 
dabar bažnyčias griauną; sa­
kė, kad visi bolševikai iš pro­
to išėję ir tt. Ir kuomet jis 
taip pliauškia, tai ištikro ge­

trai būtų, kad gydytojas jo pa­
čio protą ištirtų.
i ‘ Pripliauškęs visokių nesą­
monių, liepė parapijonams 
melstis, o dievas jiems viską 
duosiąs. Bet pats nesikreipė 
pas dievą, nes visą laiką laks­
tė su krepšiu ir kaulijo iš pa-^ 
rapijonų pmigų. * 1 r •

Beje, pardavinėjo^ kdkius
ten labai šventus daiktus, ku-. .

I doleriai. Kaip f<,’as nusipirko, ĮPasinaudokit Proga 
bet paskui apsižiūrėjo, kad Turiu pardavimui ge¥ų na- 
kas tai pavogė (keltus ražamI ų sekančioae sekcijoset 
čius. . A. Simonaitis. wi Hi amsburgh, Ridgewood,

Cypress Hills, Woodhaven, 
I Richmond Hill ir kitur. Kai 
| kurie namai randasi labai gra- 

Gegužinės Demonstraciją 
Nuteisti Keturi Draugai 
Gegužės 14 d. buvo keturių 

draugų teismas, kurie 1 d. ge­
gužės vadovavo demonstraci­
ja. D. Williamson, M. 
Šcaunn, A. Parks, Anna May­
er apkaltinti betvarkės kėlime 
ir nubausti užsimokėti po de­
simti dolerių ir teismo lėšas.

Policija pripasakojo ant de­
monstrantų yisokių nesąmonių. 
Teisėjui užklausus, ar demon-1

Įsigykit 
Rašomąją Mašinėlę 

Galit Pirkt ant Išmokesčio

Jau laikas kiekvienam čėdyt svei­
katą ir laiką—mest plunksią ir įsi­
gyt RAŠOMĄJĄ MAŠINĖLĘ. Aš 
parduodu Remington Portable—ma­
žesnio formato mašinėles su visais 
lietuviškais akcentais. Platesnių in­
formacijų klauskit laišku:

P. M. SOLOMSKAS
46 Ten Eyck Št.. Brooklyn, N. Y.

išeitų ant gero. Tai tikra tie-

A. LUTVINAS
O’ UŽLAIKO DIDELĘ SVETAINĘ.

tinkamą baliams, te­
atrams, vestuvėms, 
prakalboms ir ki­
tiems pasilinksmi­
nimo vakarams.

Lutvinas yra pla­
čiai žinomas Eliza- 
betho ir apielinkės 
miestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to­
dėl reikale meldžia­
me kreiptis pas 
mus.

69 So. Park St.
A. LUTVINAS

Tel.: Trinity 1045

pagamina-Greitai 
me gardžiausius už­
kandžius 
Lunch),

(Q u i ck

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

Taip pat 
pirkimu, 
ir — 
bei

užsiimame 
pardavimu 

mainymų ,^namų 
žemių (lotų).

Real Estate License 
C-2728.

Elizabeth, N. J.

Nespėjęs nė tabokėlės truk­
telėti ir stovėdamas jos kojų- 
galyj, pradėjo siekti jos ran­
kyčių, kad prikelti ir spektak­
lis bus baigtas, bet... o per­
kūne didis! Tabokius neteko 
lygsvaros ir užvirto tiesiai ant 
moteriškaitės taip naturališkai, 
kad geriau ir norėdamas nebū­
tų galėjęs pataikyti...

Kas toliau buvo,»jūsų Tabo­
kius neatmena... Prisimena 
tik tiek, kad kokia tai kieta 
ranka nutvėrė Tabokių u ž 
sprando, pasigirdo didelis 
trenksmas, jo ausyse pragydo 
pavasariniai gaidukai ir iš akių 
ištryško raudonos kibirkštys, tai 
ir visa jo atmintis.

Kada jūsų Tabokius atsikvo­
šėjo ir apsižvalgė, persitikrino, 
kad jisai randasi kalabūzėj su 
persprogusia ant galvos skrybė­
le, guzui kaip arbūzui beau­
gant.

Už ką jis čionais tapo įmur­
dytas, patys galite dasiproteti. 
O ant kiek metų taps nuteistas

sa, prieteliai. O Jeigu- kurie, 
neviemi Tamošiui, netikite, Ta­
bokius jus pertikrins ir įtikrins, 
tik paklausykite: kaip tik tie 
kaltinimai tapo visai publikai 
teisme išbliauti ir visos publi­
kos akys susmigo į Tabokiaus 
veidą, pašoko nuo sėdynės bran- 
dinga moteriškaitė ir įkirto:

“Protestuoju! Jeigu kuris iš 
susirinkusių jaučiatės nekaltes­
nis už jį, meskite j jį akmeniu!’1

“O kas, tamistėle, esi? Advo­
katas šio niekšo ar kas?” Pa­
šiepiančiai, paklausė teisėjas.

“Aš esu ta Samaritonka, ku­
rios jūs j ieškote. Tai ta. pati 
moteriškė, kurios nepaliečiamy- 
bę jūs ginate ir kaltinate tokį 
puikų, cnatlyvą ir niekuom ne- 
prasikaltusį jaunikaitį!’’

/ūsų Tabokius pasijuto, tarsi 
iš kailio išsinėrus. Jis norėjo 
šokti prie tos moteriškės,- apka; 
binti it pabučiuoti ją. kaip Bą- 
gočius, kad Vitąįtį ^bų^iayo Bal- 
timorės seime, bet policistas 
spėjo nutverti jį už sprando ir 
pasodinti atgal.

Aukos Agitacijos Fondan
Tarpt. Darbininkų Apsigy­

nimo 13 kuopa gegužės 11 d.‘ 
laikytame susirinkime apsvar­
stė J. V. K. P. Lietuvių Centro 
Biuro specialį atsišaukimą del 
aukų Agitacijos Fondui. Ant 
vietos parinkta aukų. Auko­
jo: M. Diegsnienė, N. Balčiū­
nienė ir D. Lukienė po $2; 
M. Žakienė, V. Jenčiūs, L. Va- 
linčiauskas, F. Mozukra, H. 
Stankus po $1; K-s 25c. Viso 
$11.25. Tai neskaitlingo susi­
rinkimo atsiliepimas į ‘Centro 
Biuro atsišaukimą. Aukotojai 
yra tos nuomonės, kad ir ki­
tos darbininkiškos organizaci­
jos ir jų nariai kitose koloni­
jose taipgi pasidarbuotų tuo 
reikalu^ Aukojusiems tariame 
ačiū, r Korespondentas.

AKRON, OHIO
Už žiose vietose ir parduodam 

nepaprastai žemomis kaino­
mis. Pasinaudokite taip ge­
romis progomis — įsigykite 
nuosavą namą pigiai ir leng­
vomis išmokėjimo sąlygomis.

Platesnių Informacijų klausikite te­
lefonu arba rašykite sekamu ant­
rašu:

J. P. MACHULIS
8719 Elderts Lane 

WOODHAVEN, N. Y.
Tel., Michigan 1345

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST, DETROIT, MICH.

NEW YORK AUTO SCHOOL 
228 Second Ave^ Cori 14th St. 

New York

Išmokiname pilnai apie automobi­
lių mechanizmą, išardymą, patai­
symą, sustatymą. ^Elektra degimas 
atydus. Mechaniko kurpas__|75. 
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky­
mas automobiliaus ir važinėjimas 
(laisnras garantuojame)___
SpecialiŠkas kursas važinėjimo $10. 
Mokiname* lietuvių ir anglų kal­
boje. Mokytojum yra lietuvis, . 
žymus! auto ekspertas-instrokto- 
rius L. TilniiaviČius. Atdara Iki 
9 vai. vakare, nedeldiemais lt 
iki 12 vai. ryte.. Veltui knygelė!

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS

IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Keystone_______________ Main 9669
Bell________________ Oregon 5136

AMERICAN AUTO 4 AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir SOth Sts, NEW YORK CITY

prie sunkiųjų katorgos darbų, 
dasižinosite iš sekančio Tabo­
kiaus raporto.

Didžiausion desperacijon 
įpuolęs, pats, kaip Grigaitis, 
savo likimą keikamas. bet savo 
prieteliams gero velydamas, lie­
kasi,

Jūsų Tabokius,

Moteriškaitė tapo pašaukta ir 
išspaviedota iki pačių smulk­
menų. Ji palakė, kad ten jokio 
pasikėsinimo nebuvo, o buvo tik 
paprastas aksidentas Ant gat­
vės, tai susikūlimas. Teisėjas, 
neturėdamas ką sakyti, kuomet 

j drąsioji moteriškė padėjo jį į 
[asilo rolę, tarsi pričinių jieško- 
damas dar paklausė:

Raportas Penkioliktas
Sveiki gyvi, prieteliukai ir 

prietelkaitės! Jūsų Tabokius 
jau laisvas ir nepriguįmingąs ir 
taip puikiai jaučiasi, kaip tas 
prietelis, kuris “pariunija” nuo 
savo škaradnos pačios su kito 
prietelio gerąja puse:

Nors Jūsų Tabokius, atsidū­
ręs kalabūzėj nė už šį, nė už tą 
ir buvo nusiminęs daug labiau, 
negu S.LjV. viršininkai, žiūre-

“O ar nepasakytai, tamistyte, 
nuo kokio velnio taip smarkiai
bėgote?”

“O Ar nepasakytai man, po­
nas teisėjau, ar yrą įstatymas, 
kad žmogui nevalia bėgti gatve? 
Ar yrą įstatymas, kuris nusa­
ko kiek mylių į valandą žmogus 
gali bėgti per miestą? Juk 
žmogus nėra automobilis, ar ne 
taip, ponas teisėjau? Ant galo 
pagalios, jeigu jau, sveikas, no­
ri žinoti nuo ko aš taip smar-j

PITTSTON, PA;
šioj apielinkėj visps Pitts- 

tono komp. kasyklos nedirba 
nuo 1 d. geg.,. išskyrus vieną 
laužyklą, kurioj beveik vienį 
kontraktoriai įdirba. Gegužės 
19 d. dar dvi laužyklas pa- 
į^ido darban, bet num. 9 lau­
žyklą sustabdė, visai ir anglis 
veš ant Rutter, todėl 175, dar­
bininkus paleido iš darbo. 
Veikiausiai, jie paleisti visai, 
bet vietos kapitalistinį laik­
raštis rašė, kad būk /ai pay 
leisti laikinai. Mat/ nenori 
pranešti, kad tiek darbininkų 
neteko darbo ir jau turės ki­
tur kraustytis, tai sako, kad 
laikinai, nori darbininkus nu­
raminti.

Gegužės 11 d. distrikto pre- 
zideptas Boylanas su savo gi­
zeliais buvo sušaukęs mitin­
gą neva čia Angliakasius or­
ganizuoti Bet kaip tik iŠ pub­
likos pradėjo reikalauti balsų, 
tuojaus mitingą uždarė ir net

nGsaŠGtllAUSIfl DUONA

KEPAME TIKRĄ LIETUVIŠKĄ DUONĄ IR 
VISOKIUS PYRAGUS BEI KEIKSUS

Mes perkame geriausios rūšies miltus—tas reiškia, kad mū­
sų duonoj nėra jokių dažų nei chemikalų. Mūsų duoną val­
gydami sutaupysite pinigų, nes nesirgsite; tai nereikės išmo­
kėti gydytojui.

Duoną pristatome j visas dalis—Brooklyn? ir apielinkės, 
kaip į krautuves taip ir į pavienius namus, taipgi siunčiam ir 
į kitus miestus, ' >

10 Scholes St, Brooklyn, N. Y.
Tel: Stagg 9645 Sav. V. LUKOŠEVIČIUS

Įstrigta 
26 metai į

ŠEKIT LINDBERG

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, or­
laiviai Inžinų mechanikais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba 160-100 j savaitę. Leidimai už­
tikrinti. Už dyką sujieškome darbą savo studentams. Klases dieno­
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedaliomis nuo 10-12. Kata­
logas uždyką.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
GYDOMA CHRONIŠKOS LIGOS

Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Krau- 
jo. Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronišku Skau- 
dūlių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvai-

1 gio, Skilvio, Žarnų ir Mėšlažarnės Ligų, Galvos 
Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų,y 
Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklės 
Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų Skaudė ji- 

jĮĮjfcy I mo. Jeigu jus esate nesveiki Ir nusiminę, aš jums
/ galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo 

pasefaįingai pagydoma naujausiais, užgiriais mok- 
sliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš 
suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydymo Laiku. 
Kainos prieinamos.

PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI!
X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai

DR. ZINS 110EAST 16th ST. N.Y.
SpyriaiJau 25 Metai (Tarpe 4th Avė. ir Irving Pl.7 

VALANDOS: 9 A M. fld 8 P. M. Nedalioj 9 A. ML iki 4 P. M.



Puslapis Ketvirtas
CSISV1 šeštadienis, Geg.< 24,1920

Naujoj “Tevynčj” - Kanadoj
J. Čeponis 5

jgi mano kanadiško gyvenimo metai, be žy- j 
mesnių permainų, maždaug prabėgo taip: i 
Aš visados mėgstu trankytis iš vietos į vie­
tą; per vasarą ant ūkių, o žiemą—po, miš? , 
kus. ,

Būdavo per vasarą užsidirbdavau du-tris 
šimtus dolerių ir traukdavau į kokį nors 
didmiestį. Apsistodavau, pasijieškodavau 

' Švarų butą, valgyt ir įsigert eidavau į to- 
’ kias įstaigas, kur muzika griežia ir pus­

nuogės merginos šoka. Savo išvaizda ir 
apsirengimu aš į tokias įstaigas netikda­
vai!, bet ūž pinigus ir mane mandagiai'pri­
imdavo. Tenai ne tik pavalgyt ir įsigert 

i gaudavau,! bet ir su merginomis:’su viena 
pašokdavau, su . kita pasibučiuodavau, o 
dar su kita...

Kuomet paskutinis 'doleris atsiskirdavo! 
su manim ir vėl iš naujo pradėdavau gy­
venti: Išvažiuodavau, dirbdavau, pinigus ■ 
taupydavau, svajodamas, kad ir vėl pate-’, 
kus į rojišką gyvenimą. Bet laikui bėgant, 
tas viskas map taip įkirėjo, kad ir pama­
nyt nenoriu. į

Priežastis įkir-ėjimo—tai senatvė-
, Atgal kėli metai vieną gražų rudenio va- 
, karą Winnipege, su paskutine penkine išė- 
i jęs iš minėtos įstaigos suplanavau taip: 

įsigert ir per kelias minutes užsidirbt visai 
žiemai pragyvenimą. Sumanyta—padary­
ta. Nusipirkęs gerą butelį snapso įsigė- 
riau, susiradęs plytą ir prisiartinęs prie di­
delės drabužių krautuvės, dui langus dau­
žyti. Dar nespėjau gerai įsismąginti, kaip 
išgirdau “aniuolo sargo” balsą:—Kvaily, ką j 
tu darai?—Ir “Švelni” jo ranką nutvėrė 
mane. Nusitempė prie stulpo, per telefo­
ną paskambino. Už valandėlės pribuvo 
gražus vežimas ir nugabeno į šaltąją. 
Vaikščiodamas po naują butą, maniau sau 
vienas: pradžią gerą padariau, bet nežinia, 
kas toliau bus? Rytojui išaušus tardymas,

"(Tąsa)
Viena meška, turbūt buvo labai išal­

kus, kad “šnekindama” pradėjo artintis 
prie mūsų. Išskyrus kišeninius, peiliukus 
mes jokio ginklo neturėjome, tad griebėme 
po degančią malką ir dui švaistytis, gintis. 
Meškutė, dar valandėlę mus šnekino, pir­
myn ir atgal šokinėjo?bet m .° nePe®us> 
turėjo pasitraukti. Tik aušrai betekant, 
gauja žvėrių apleido mus. ]

Mes manome, £bd didelis sukurtas lau- . 
žas, kurio, lįepsųos kilo aukątaij sųin.tere- ; 
savo žvėris ir todėl meš netapome jų ju­
komis, ■ . . *

; 'Rytmetį sulaukėm' garlaivio; kuris buVo 
pilnas prilioduotas malkų; Nors rytas šal­
tas, bet mes pasitenkindami ant malkų iki

| sekančio uosto plaukėme 6 valandas. Čia 
( sustojus garlaiviui, įsėdo apie 40 darbinin-’ 
| kų galicijonų ir čeko-slovakų, tokių pat

■ klajoklių... Šaltis ir alkis jų kantrybę vi-
t siškai išsėmę, ant kiekvieno jų veido ma­

tėsi-nepasitenkinimo bei misįVylimo ženk­
lai. Jie kaipo išbadėję kreipėsi su prašy­
mu prie garlaivio vyriausybės, kad suteik­
tų maisto; na it už vąląųdog jų prąšymas 
nors dalinai buvo išpildytas,1 Mums su dr. 
ant malkų besišnekant prisįartiiięs vienais 
iŠ keleivių tarė: 'C ;

—Tai čia jūs broliai liętuąviaį?
—Taip—atsakėme.
—Jaučiuos laimingu jus sutįkęs,.nes se­

nai lietuvius bemačiau?! Daug ką turėčiau 
jums pasakyti, bet... lai aš edenas žinosiu, 
Tik tiek pasakysiu, ,kąd man šito garlai­
vio prisiėjo laukti septynias paras! Turė­
damas su savim maisto, keturias paras'dar 
šiaip taip maitinaus, o tris paras išbuvau 
visiškai nieko nevalgęs. Kad nepatekus į 
plėšriųjų žvėrių nasrus, nakties laike įsi­
lipdavau į medį ir kad apsnūdęs neiškris- 

■ciau—kuprinės diržais prisirišdavau..
■ Dienomis paskendęs ^vajonėse iš nuobodu- g vėliau _ir teismas. Teisėjas nuodugniai 
' mo sėdėdavau bei vaikščiodavau ant šitos | išklausinėjęs ir radęs kaltu nuteisė trims

mėnesiams paprasto kalėjimo. Linksma 
naujiena, ar ne? Per tris mėnesius, mais­
tas, butas ir visas aptarnavimas veltui. . Tik 
tiek buvau nepatenkintas ’ir'pykau ant? sa-

mas buvo, bet pateikta ir tam 
tikra rezoliucija, t kūriojė rei­
kalaujama atmesti naują kon­
stitucijos. pataisymą, kur pa­
sakyta, kad Pildomoji Tary­
ba turi būt renkama ketve- 
riems metams, vieton dvejų; 
atmesti tuos punktus, kuriuose 
pasakyta, kad' nariai nepriva­
lo būt priešingi šios šalies ir 
Lietuvos vėliavoms. — 
Ambrozevičius sušuko: 
dėkit Rusijos raudoną vėliavą. 
Rezoliucijoj pasakyta, kad Vi­
taitis turi paliauti koliotis su 
pašaliniais laikraščiais, turi 
S. L..A. organą vesti beparty- 
viai ’ ir tt. z

‘Na, tai kur čia šmeižtai? 
Kur neteisybė ? Aš rašiau tei­
sybę, kurią Žiugžda pavadino 
šmeižtų.

' Beje, pasakyta, kad žiugž- i 
, da nemoka skaityti. Bet ar 
į ne bėgiojai po. svetainę ir ne 

kaišiojai Pild. Tarybos rašytą
i laišką delegatams panosėn?

Tuomet dar nepažymėjau, 
kad vienas kuopos narys gavo 
lapelį, rodos, išleistą kokio ten 

1 sargybos bokšto, kuriame bu­
vo surašytos pavardės kandi­
datų, už kuriuos nariai privalo 
balsuoti. Tame laiške-lapely- 
je buvo Gugi o pavardė iš­
braukta ir Tareilos įrašyta. 
Narys 'užprotestavo, kad čia 
cenzuruotagf lapelis, kad nie­
kas neprivalo braukyti pavar­
džių ir kitas rašinėti. Tuomet 
Žiugžda pareiškė: Aš ir Kali­
nauskas, todėl eik ir duok 
man per galvą, bet ir pats at­
gal gausi. Vadinasi, kuopos 
sekretorius kviečia narius į 

I muštynes. Ar tai galima lei-

sti kuopos sekretoriui taip elg­
tis?. , • , \ ,

- S.L.A. 245 Kp. Narys.

PRANEŠIMAI 
Iš KITUR

Tuomet
Už-

BRIDGEPORT, CONN.
A. L. D. L. D. 63 kuopos susirin­

kimas bus nedėlioj, 25 gegužės, 407 
Lafayette St. Pradžia 10 vai. ryte. 
Visi Ateikite laiku, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti. Kurie dar 
neužsimokėję, pasistengiate ir mo­
kesčius w * 
Kairia.

užsimokėti. Fin. rast. ■M.

1930, ant kapinių žemės. Bus pra­
kalbos ir gera programa; dainuos 
JchoraL pradžia 10 vai. ryte. Ko­
misija rūpinasi, kad apvaikščiojimas 
būtų gražus ir įspūdingas. Todėl 
visi vietps ir apielinkės lietuviai 
kviečiami dalyvauti. Kapinių žemė 
randasi West Wyoming. Privažiavi­
mas parankus. Iš Pittstono reikia 
imti West Pittston karą ir važiuoti 
iki Denison St., Maldbyf Iš Wilkes- 
Barre reikia imti West Pittstono ar­
ba num. 44 karą ir išlipti ant Deni- 

, son St.,. Maldby. Kurie norės nusi­
pirkti lotų, galės gauti, komisija busi 
p.nt vietos. Kurie esate skolingi už 

; lotus ir už apdirbimą, malonėkit už- 
; simokėti, nes žinote, kad procentas 

auga. Sekr. J. Staskevičius. 121-2

PATERSON, N. A
Linksmą ir didelj pikniką rengia 

Sūnų ii Dukterų Draugystė Dekora­
cijų Dienoj1, gegužės 30, 'Jiindbergh 
Park, Sicomac .Rd., North Haledon, 
N. J. Piknikas prasidės 10 vai. ry­
te;1 muzika prasidės 2* vai. po pietų. 
Grieš1 šauni orkestrą vaidu Original 
Rainbow Club Revelers. Kviečiame 
kuo skaitlingiausia atsilankyti į šį 
linksmą vasaros parengimą iri pa-- 
sismagmti būryje savo draugų ir 
pažįstamų. Įžangą 50c ypatąi. K vie? 
čia visus rengėjai.1 1 ' 122-3

31?

TAI TIE ŠVELNŪS

^CIGARAI^

DETROIT, MICH.-
Pirmą didelį pikniką rengia Aido 

Choras Decoration, dienoj, 30 gegu­
žės, Beech-Nut Grove Parke, tarpe 
Middle Belt Rd., Michigan Ave.., I 
Ecorse. Gerbiami Detroito lietuviai, I 
visi, kas gyvas, į pirmą Aido Cho­
ro pikniką. Dainuos Aido ir lenku 
Harin onia . chorai, po vad. drg. V, 
Žuko. Bus ’ ir įvairių žaislų, gurė­
sime puikią orkestrą, prie kurios ga­
lėsime pasišokti ir linksmai praleisti 
laiką ant tyro oro. Piknikas prasi­
dės 1 vai. po pietų; programa 4 vai. I 
įžanga 50c ypatai. širdingai visus 
užkviečia Aido Choro Komitetas. .

120l-23 I
PHILADELPHIA, PA.1

Didelį ’ ir1 'puikų pikniką’ rengia 
Draugystė Lietuva, Frankforde, kuris 
įvyks Dekoracijų Dienoje, gegužės 
30, ant Juozo Gudavičiaus ūkės, Ed­
dington, Pa. Gerbiamieji: Po nuo­
bodaus žiemos sęzono turime progą 
dideliame skaičiuje savo draugų ir 
pažįstamų pasilinksminti po atviru 
dangum, žaliuojančiuose ir kvepian­
čiuose laukuose. Grieš šauni orkes­
trą ir bus skanių valgių ir gėrimų. 
Kuo Anksčiau pribusite į pikniką, 
tuo daugiau turėsite sau naudos, nes 
gausite daugiau pavasario gaivinan­
čio oro. Kelrodis: Iš miesto arba 
Richmoritlo reikia važiuot eleveiteriu 
arba Frankford Ave. iki galo Bridge 
St. Po tam paimti No. 66 karą ir 
važiuoti iki galo City Line. Po tam1 
paimti Bristol karą ir važiuoti iki 
Park Ave. išlipus po kairei du blo­
kai ir piknikas. Kviečia rengėjai.

122-3

Šis Vaistas Gauna
Naujų Draugų Kasdieną

PHILADELPHIA, PA.
A. L. D. L. D. 10 kuopbs ąusirinki- 

mas bus panedėlį, 26 gegužės, Liau­
dies Namo, 8th St. ir Fairmount 
Ave., 8 vai. vakare. Visi nariai 
malonėkit atsilankyti, turime labai 
svarbių reikalų aptarti. Taipgi gau­
sit naują knygą, "Politinės Ekonomi­
jos Pamatai.0 Atsiveskit .ir naujų 
narių. Org. A. G. ■ 121-2

Vaistas, kuris išgyvavo ir buvo 
išbandytas per 40 metų, turi savyje 
turėt kokių tikrų gerumų- Tokia lai 
lyra gyduole Nuga-Tone, kurios ga­
mintojai nuolat naudoja šio laikraš­
čio skiltis, suteikdami geni žinių 
silpniems ir sergantiems apįe ąt- 
griebimą sveikatos.

Nuga-Tone atlieka puikų darbą, 
už kurį gauna vis naujų, draugų kas­
dien. Tai vaistas, kuris ntša naują 
spėką ir sveikatą seniems ir nusilpu- 
siems, bet taip pat jauniems, netu­
rintiems reikiamo stiprumo. T 
tančiai žmonių liudija, kaip šis i 
tas sugrąžina žmogui apetitą, pi 
so vidurių nedirbimą, smliūtina 
vus ir raumenis ir suteikia r 
miegą. Skaitytojai, kurie nesija 
turj geriausią sveikatą, turčių n
miršti, kokią turi sveikatai sv_. t 
Nuga-Tone, kurio galima gaut bile 
aptiekoj.

imu

LIETUVIS GRABORIUS

VARDU'

' MENDELO
Kurių Jus Pageidavote

Pabirbti iš suderintų Hava­
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotų tabakų'.

KAINA PO 10c ffi DAUGIAU

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN

Juos Išdirba

STANLEY PAUL
1035 Spring Garden Street 

Philadelphia, Pa*

Sulig reikalavimo, finos cigarai 
taipgi ir per paštą išaiuntintja- 
me, kaipo užsakymu (orderiu).

Lietuvė Fotograjistė
Fotografuoju, Didina ir Maluvoji

Visokiom Spalvom Paveikslus

Studija atdara kiekvieną dieną k 
nedėliomis nuo 9:30 iki 5 po pietą

MARGARETA VALINČIUS
Room 32, Weitzencorn Bldg. 

Public Square 
WILKES-BARBE, PA.

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKOS
graborius-undertakeb

upės kranto.
« ; Besitęsiant mūsų pasikalbėjimui, prislin­

ko nenuorama galicijonas ir prigimta žar-
igo'niška^kąjba kęistų .tonu užklausė: . 1F ... _____ I

—Ką jūs, vyrak taipj^ųfįjaudinę šneka- kad nepasiskubinau daugiau užsidirb-
i tės? ; . f i/yti ji , I tnr Atlikęs haiismp iš kalpiimn išplon rlnr.

Svarbi Diena!
PLYMOUTH, PA.

Daugeliui jau žinoma, kad, . _ . MH| ,g|, r___ _ .jaūl
apie 15 metų čia geraj gyvuojh lie­
tuvių laisvos; kapinės? Laikytam su­
sirinkime kovo menesį liko nutaria 
suruošti apvaikščiojimą 30 gegužės,

tuvių laisvos; kapinės? Laikytam

ti> Atlikęs bausmę iš kalėjimo išėjau dar 
_____ pavasariui bekovojant su žiema. Turėda­

ma kur,—buvo atsakymas*_______________ mas omenyje, kad šis anąnd planas labai
—O, tas niekis, nereikiaį nusiminti.—šalę “praktiškas”, sekantį rudenį Montreale tą 

mūsų> ant malkų susirangė, j apykaklę įsi- patį padariau su Provincial Banko lan- 
gauže ir tęsė toliau: ■ ' ' gaiš. Bet čia išėjo visai kitaip: Priteisė 4

—Šioje šalyje* gyvenu jau apje 20 metų, niėn. kalėjimo ir 175 dolerius pinigais, o 
per tą laikotarpį buvo geru ir blogų, metų, I kadangi aš pinigų neturėjau, tai sėdėda- 
bęt ir pastarieji keli negalima priskaityti mas kalėjime per 8 mėn. tuos pinigus tu- 
prje gerųjų; todėl, kad labai daug-žmoniųpėiąu uždirbti. Buvo darbas sunkus, už- 
priyažiavo ir už tai sunku gauti darbąi. laikymas prastas, tad kiekvieną dieną 
Kaip jau minėjau, buvo visokių melų, bet vęrkdavau ir keikdavau, kad pasirinkau to- 
visgi ild šiol man badauti neprisiėjo, dkar- M kelią, 
tais pagyvendavau geriau, negu reikia. 11-

tČŠ? ■ "•> . I
‘—Darbo neturime, plaukiame ir nežino-

APVAIKŠČI01IMAS 
ULMER PARKE

Brooklyn, N. Y.

Sukatoje O *8 
GEGUŽĖS ° A

(Tąsa Lūs)

LAWRENCE, MASS

KAPINIŲ REIKALAS 
VĖL TEISME

Vaidai tarpe pezaležninkų pa­
rapijos ir josios kapinių globėjų 
Šimonio ir Černiausko; vėĮ atsi­
dūrė teisme. Nežiūrint, kad 
nesenai užsibaigusi kapinių rei­
kalu byla ..paliko šimonj ir čer- 

įUiauskų kapinių globėjais ant 
toliau^, patvarkantį kad kapinių 
iždas būtų atskiras, nuo para­
pijos iždo, kaip kad Rimonis su 
Černiausku' reikalavo,v parapijo- 
nai1 dabar vėl bando apsidirbti 
su jais kitokiu būdu. Kaip 
praneša vietinis "The Evening- 
Tribune,” buvo bandyta praša- 

fclint šimonj ir černiAuską nuo 
globėjų vietos, įtariant juos pro­
giniai netinkamais tam darbui.
Pereitų panedėlį Šimonis ir čer- 

vniauskas per savo advokatą E.
McAnally išgavo iš teismo in- 
džionkšinų prieš šį ^arapijonų 
užsimojimų. Jie taipgi už­
vedė byla del įžeidimo jų 
garbės. Skundas paduota prieš 
penkis asmenis (veikiausiai jie 
yra parapijos komitete). Jais 
yra Martynas Kirmilas, Ant; 
Lukoševičius, Julius Peslekas, 

; Augustas švenčionįs ir Petras 
Bau mil a.; Nuo kiekvieno jų rei- 

; kaiaujūina po §3,000 atlyginimo 
gaE, įžeidimų;

Maple Parko Naują Pieva 
Užbaiglįa

(Č f'IGavau nuo draugų džiuginan­
čių pranešimų, kad kadaise

pradėtoji nauja pieva ant j nežengia be melų.

kad jis paskyręs' delegatais 
Kaminskienę ir Ambrozevičių. 
Tai melas, aš taip nerašiau. 
Aš nesakiau, kad Žiugžda pa­
skyrė, bet pažymėjau, kad jau 
anksčiau delegatai buvo iš­
rinkti ir susirinkime prašei 
juos užtvirtinti*. Taip kores­
pondencijoj buvo parašyta ir 

I kad taip buvo, tai visi susirin­
kime buvusieji girdėjo. Net 
ir jūsų šalininkai susiraukė ir 
pasakė, kad jūs turėjote slap­
tų sušįrinkimų/ kuriąrne' iškin­
kote tuos delegatus. Tuopįet 
ip pats tylėjai?s nieko neatsa-l 
.ke.L;^' j j» ‘ , ui
! ' pakai, kad aš apšmeižęs 
kučpdš ‘pfr'hlihirtM - KrhlikaMS*' 
ką, sakydamas, kad pirminin­
kas stengėsįį balsus sukti, i į Ir • 
Čių melas. Aš rašiau, kad jis, 
baisų skaitymų maišei O kad 
ta|p buvo, tai visi žino. Juk 
pirmininkas pradėjo balsus 
skaityti griebdamas iš blankų 
pavardes tai iš vidaus, tai iš. 
apačios. Ir čia balsų skaity­
tojai pareikalavo, kad skaity­
tum iš. eilėse o ne šokinėtum. 
P^galiaus," kokių teisę pirmi­
ninkas turėjo kištis į balsų 
skaitymų, kuomet buvo pa­
skirti balsų skaitytojai?

Salęai, būk kuopoj darytas 
tariinaš, kų Vitaitis. ’ turi ko- 
liotj, o kų ne, bet tokio tąri- 
rtio nebuvę, čia vėl melas, 
perskaityk to susirinkimo pro­
tokolų, kuri pats parašei, ir 
surasi teisybę. Ne vien tari-

/T * I ** V/ W 11 A A JLVZ > •

komunistinio Maple Parko jau Žiugžda sako, būk aš rašęs, 
užbaigta. Sako, buvo bandy- f ’ ‘
ta art, bet^del daugybes me- : 
džių Šąknų buvo negalima, tai 
suarė augštesnįjį galą senosios 
pievos (prie kaimyno Moriho 
rubežiaus) ir tomis žemėmis už 
pylė slėnį if duobes naujosios 
pievos ir paskui pritaisę prie 
traktpriaus tam tikrus peilius 
tų vieta išlygino ir užsėjo.

Draugai džiaugiasi, kad šio 
darbo užbaigimui sunėrė rankas 
iV tie bendrovę ^arįai, kurie 
tąm darbui prad^oj nepritarė, 

yądinasi, JawręncįęČiai kai 
kada gali pasibart, bet galų< ga­
le jie moka ii’ susitaikyt* visų 
bendram darbut Vyii^ai! 

Galima’ džiaugtis, lUd Jkitų 
metų vasarai parkas turės pa? 
kankamai vietos ir žaismėm^ ir 
automobiliams, del ko pastarai- 
siais laikais tūli parkų samdan- 

I tdęjį kliubai bei ‘draugijos da- 
j rydavo iškalbinėjimų.

s. v.

NEWARK, N. J.

Atsakymas A. Žiugždai
“Tėvynės” num. 19 (tilpę A. 

Žiugždos raštas S. Ė. Ą. 245 
kuopos reikale. Ten Žiugžda 
sako,' kad aš, rašydamas apie 
kuopos susirinkimą,, apšmei­
žęs jį. Turiu pasakyti, kad 
mano korespondencijoj nebu­
vo jokiu šmeižtų, tik teisybės 
parašymus, bet’ Žiugžda savo 
korespondencijoj peL žingsnio

Naujos Sovietų Tilmos 
Atletiški žaislai 
šokiai
Ukrainų Choras 
Balalaikų Orkestrą 
W. I. R. Brass Benas 
žymūs Rusų Dainininkai 
Bus nutraukti judami pa­

veikslai ii’ pasiųsti j So­
vietų Sąjungą

įžanga 50c Y pa ta i
Rengia: ‘

/Ęriiudš of tjip,Soyięt Union 
Darbininkų Tarpt,, Pagelba

f — A
$1,000 Tik už 60 Centų 
Atsiųsk 60 centą, tai gausi yisokių 

stebuklingų žolių * vertės tūkstančio 
dolerių. 1 Ką tas tūkstantis dolerių 

| žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas 
kokios nors ligos Ijei vidurių 1 suge­
dimo. Toks žmogus yra susiraukęs, 
nelinksmas ir įvairių nesmagumų ap- — 
imtas. Jeigu tokiam žmogui ir auk- 
sįnį kalną’ parodytum, tai jam malo- _ 
nesnė būtų sveikata, negu tas aukso 
kalnas. Taigi jeigu jauties esąs Lj 
apimtu kokių nors nesmagumų, tai j 
greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo I 
bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir ! 
atgauk savo sveikatą.

Vaistažoles yra nuo sekančių ligų: | 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali- I 
mo, nenorti valgyt, strėnų ir pečių ! 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio (asth- I 
ma), peršalimo, skaudėjimo po krū- į 
tinę, reumatizmo, plaukų slinkimo, B 
pleiskanų, šlapinimosi lovoj ir kitų g 
ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vai st- S 
Žolių, kurios jums sugrąžins sveika-IK 
tą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius .vaistus, taip vadina­
mus “Nervų Preparatas?’ Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bet mū­
sų Nervų ^Preparatas užbėga tai li­
gai kelią ir suteikia "žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų 
žolių ir, knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų. Žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

Pinigus siųsk čekiu arba money 
orderiu, J nesiųsti t pinigų paprastam 
laiške.

M. ZUKAITIS
j 25 Gillet Road Spencerport, N. Y

V — f
PLATINKIT 

“LAISVĘ”

EXTRA!
EXTRA! 74

Su

AMŽIAUS STEBUKLAS
Naujausia Išdirbystė, ' ir 

4ąi mūsų viengenčiu 
lietuvių išradimas

PUSTAI
kurių pagelba visos senos

britvos, kurios, jūsų, prasmėj 
jau atslūžinę savo laiką, už­
mestos kur nors, grįžta ir 
Jums vėl tarnauja, bet šį kar- 

rtą "šų stebuklais atlieka savo 
pareigaą* ‘ A ?

šie PUSTAI deltų yęa XX 
amžiaus stebuklai, kad pakei- * 
čia barzdaskutystę iš prievar­
tos i malonuniąr

TARNAVIMO IR 
UŽ ŽEMA KAI­
NĄ, NULIŪDI­
MO VALANDOJ 
ŠAUKITĖS PAS:

[šbaltnmuoja ir laidoja nminata 
visokių kapinių. Norintieji 
tarnavimo ir ui ženu| kaln|> B**-”®" 
valandoje kukiUa pai mint- 
galite gauti lotus ant visokių 
geriausiose vielota ir ui ienų toW

1023 Ml Vernon Street 
PHILADELPHIA, PA

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

Rezidencija: 13 W. 3rd Street 
SO. BOSTON, MASS. 
Tel.: So. Boston 0304-W

Britvos švelnumas, prašalinu' 
damas tą dreskiantį deginimą, 
kurio tikimės, palieka veidą 
kuo švelniausi.

Išbandymui siųskite savo lė­
šomis Jūsų senas britvas, o 
mes stengsimės {tikrinti ’ 
vertę šių naujų pustų.
Kaina: Safety Britvom
Paprastom Britvom

Orderiuojant siųskite money I 
orderius

ABERGRIP STROP CO.
2200 Coral St., Philadelphia, Pa.
Rritvas išgalapdimui siųskit: 

ABERGRIP STROP ČO.
5311 Woodland Avenue, 

Philadelphia, Pa.

Jus!

$2.00
$3.001

NAUJAUSIOS MADOS

NISIA1
Didžiausias Pasirinkimas Už 

Specialiai žemas Kainas

PARLOR __  BEDROOM — DINING ROOM
KITCHEN SUITES

Pristatėm kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimai.

Kaina žemiausia — fomišiai garantuojami.
Galima pirkti ir lengvomis iimokestimia

MACYS BROS. FlMntlffiB.
198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn. N. '!■
Tel., Greenpoint 2372

Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nįų vakaro'
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artima kaip tik Austrijos so- 
cial-demokratijai. Ji stengia­
si ją pamėgdžioti . . .

Kaip matot, buržuazija vi­
sai teisingai įvertina ir gerai 
pažįsta savo klapčiukus social- 
fašistus.

Bet nuo darbininkų irgi ne­
siseka social-demokratų lyde­
riams paslėpti savo maskuo­
tas fizionomijas. Per daug 
jau ryškūs jų pardavikiški 
darbai; maskės krinta, darbi­
ninkai juos (social-fašistus) ir­
gi įvertina.

Juo toliau, juo atviriau Lat­
vijos social-demokratų lyde­
riai eina kartu su fašistine 
buržuazija prieš kairiuosius 
darbininkus. Tai irgi padeda 
vis dažniau ir drąsiau fašisti- * 
nei buržuazijai pult darbiniu- , 
kus. Pastaruoju Jaiku di­
džiausias smūgis Latvijos dar- 1 
bininkams buvo ligonių kasų j 
sugriovimas.

Ligonių' kasos, tai Latvijos ( 
darbininkų revoliucijos laikų j 
laimėjimas.. Dabar šis laimė- .

I l imoa t n n * V1S1 dai’—I

Great Necko Kapitalistai 
Labdariais Rodosi

PITTSBURGH, PI

Apie* Austrijos socialdemo­
kratų bendradarbiavimą sū fa­
šistais ir tą grandiozišką dar­
bininkų reikalų pardavimą, 
kurį dabar atlieka “pavyzdin­
gieji” Austrijos draugai, Lat­
vijos “Socialdemokrats” neiš­
sitaria ligi šios dienos nėi pu­
sės žodžio. Matomai, Austri­
jos įvykiai bus perdaug aiškus 
socialpardavikiškas žygis; čia 
ir bus pakastas sęcialdemokra- 
tų judošystės šuo, todėl ši vie­
ta nepaliečiama.

Latvijos monarchistų lapas 
“Segodnia,” gėrėdamasis, kad 
Austrijos socialdemokratams 
taip gražiai pasisekė susitarti 
su buržuazija, su dideliu 
džiaugsmu konstatuoja, jog ir 
Latvijos socialdemokratai einą 
tais pat keliais. 347 num. ra­
šo: . .Domės vertas ir tas
kompromisas, kuris buvo pa-Įjimas jau išplėštas.' 
siektas Austrijos parlamente,, bininkai ir jų šeimynų nariai | 
tarp socialdemokratų ir buri’ 
žuazinių partijų konstitucijos 
klausimu, ir kuris padarė ga­
lą aštriausiam krizini. Parti­
nės doktrinos žvilgsniu susita­
rimas buvo negalimas. Rodėsi, 
kad turi įvykti atkakli kova, 
kurioje abi pusės l 
griežčiausių priemonių, galin­
čių virsti pilietiniu karu. Ir 
štai Austrijos social-demokra- 
taį, stovėdami prieš tokias 
perspektyvas, nesiskaitė su 
tuo, kad juos kaltins pardavy-lta.
stėj, radikalizmo dogmų neiš-1 Buržuazijos žygis prieš li- 
tikimybėj,—susitarė su šobe- gOs kasas sukėlė darbininkijoj 
ru. Vėl stambus valstybingu- didžiausią pasipiktinimą. Dar- 
mo laimėjimas, nacionalinių bininkai pradėjo bruzdėti, ruo- 
interesų nugalėjimas partinių šėsi griežčiausiu būdu ginti sa- 
ir klesinių. . .Latvijos socialde- vb užkariavimus, savo teises.! 
mokratija skaito save ypač L Buržuazija drąsiai .stojo 

prieš darbininkus, tuo labiau, 
kad žinojo, jog social-demok­
ratų lyderiai ateis jiems į pa- 
gelbą, kad jie rūpinsis skaldyt 
d ar b ini nk us. Sočia 1-d e m o kr a- 
tų lyderiai, kad nukreiptų ma­
ses nuo tikros kovos ir pa­
trauktų savo pusėn, 
šūkavo protesto 
galop paskelbė 
’protesto streiką', 
dytų darbininkų 

i visuotiną, streiką.
Nemažiau ryškiai parodė 

pardavingas social-demokratų 
lyderių fizionomijas ir gruo­
džio 8 d. (1929 m.), kada 
įvyko Rygoje ligonių kasų kon­
gresas. Tas kongresas prasi­
dėjo kairiųjų darbininkų areš­
tais. Delegatai turėjo iš anks­
to registruotis ligonių kasų są­
jungos valdyboj, kuri yra 
cial-demolo'atų rankose, 
gi politinė policija tiktai iš 
galėjo gauti nurodymus, 
išrinkti delegatais. Gruodžio 
7 d. vakare, kai Latvijos prof­
sąjungų namuose įvyko kai­
riųjų darbininkų delegatų pa­
sitarimas, įsiveržė politinė po­
licija, 13 delegatų areštavo, o 
kitus išvaikė. Social-demokra- 
tai f aklinai pritarė tiems are­
štams. Apie tai “Karogs” 
rašo: “Kai kitą rytą,' kongre­
są atidarant, kairieji delegatai 
pareikalavo siųst nuo kongre­
so delegaciją su reikalavimu, 
paliuosuot areštuotuosius, tai 
prieš šį pasiūlymą griežtai 
stojo socialdemokratų lyderis 
Kalcjs (iš Liepojaus) ir so-į 
cįal-demokratinių Latvijos 
profsąjungų Centro biuro var­
dų, kaip valdybos narys, pa­
reiškė, kad už pasiūlymą ne­
balsuos — politinė policiją ži­
nanti, ką ji daranti, reikią lik­
viduoti nelegalę komunistų 
partijos Rygos organizaciją ir 
t. t. Bet nepraėjus keletai mi­
nučių, kai jie susigriebė, kad 

[šitoks" atsimaskavimas jiems 
smarkiai pakenks, griebėsi gel­
bėti, kas dar galima. Jie pa­
reiškė, kad galį jau ir siusti 
minėtą delegaciją. Po viso to 
jiems buvo visai nepatogu lai­
kyti kairiuosius delegatus po- 

1 Jie da- 
įvė politinei policijai ženklą 
h’uos paleisti* Ir vienas perki- 

k& "Mieštų lėtumus“ skaftiin- to areštuotieji kairiųjų darbi- 
gai susirinkti į šį pikniką, čia 
pakvėpuosite tyru oru ir pasi- at®jo į kongresą
gerėsite gamtos grožybėm®, ftačnn is arešto namų, šis jvy- 
T’aip pat pamatysite, kiek ^ftdijaį. kaip s®ęial-
dhug pagerintas parkas ir jau £^tinSj 1
pradedame statyti svetainę. P0J?c1^0^. f Kaiogs

Revoliucinių darbininku par j 
■^nr—THT—rn! reiga vesti griežtą kovą ne tik ji

pirma gydymą ir vaistus gau­
davo veltui, dabar turės už 
vaistus primokėti 20%; vals­
tybės mokestis ligonių ka­
soms 1% sumažintas; pirma li­
gonių kasos buvo pačių darbi­
ninkų rankose, dabar, suligU XYWVCI, AULU A. Lt LcVllAUoe, UltlUcUL, OUAAg 

griebsis [ nauju fašistų įstatymu, atiduo­
tos pilnai į darbdavių rankas. 
B u r ž u jus-fabrikantas darbi­
ninkų ligonių kasų šeiminin­
kas!—pilnai suprantama, kiek 
jis rūpinasi darbininkų sveika-

BRIGHTON, MASS. '
GRAŽUS

Koncerte ir Šokiai
Bengia A.L.D.L.D. 193 Kp.

Ketverge, 29 Gegužės (May) 
, LIETUVIŲ SVETAINĖJ

26 Lincoln St., Brighton, Mase. 
Pradžia 7:30 Vai. Vakare

Ig. Kubiliūnas
Šitas vakaras bus labai įvairus, 

todėl, kad rengiama sykiu su Brigh- 
tono pažangiųjų italijonų Kliubu. O 
svarbiausia tas, kad dainuos Adele 
Mickevičiūte ir Ignacas Kubiliūnas. 
Taipgi dalyvaus gabių italijonų soli­
stų ir kitokių muzikos mėgėjų. Pa­
sibaigus koncertui prasidės šokiai 10 
vai. ir tęsis iki 2 vai. ryto.

Pelnas nuo šio parengimo skiria­
mus Lietuvos politiniams kaliniams

Įžanga suaugusiems 50 centų, 
vaikams 25c

Širdingai kviečia
Rengimo Komisiją.

. O EZeS ©
WATERBURY, CONN.

PIRMAS PIKNIKAS
.Įvyks Sekmadienį

Gegužes (May) 25, 1930 
LIETUVIŲ DARŽE 
už Lakewood ežero

Pradžia 12 valandą dieną 
lietuviška muzika grieš viso­

kius lietuviškus šokius
ši pikniką rengia Lietuvių 
Darbininkių Susivienijimo A-plclJ0S 
nierikoje 12 kuopa. Rengėjos 
kviečia. Waterburio ii’ apielin-

garsiai 
mitinguos ir 

vienos dienos 
kad' tuo suar- 
reikalaujamą

SO- 
Tai 
ten 
kas

Great Neckas yra kapitalis­
tų rezidencijų miestelis, čia 
darbai, didžiumoj, kapitalistų 
dvaruose prie daržų ir kitko. 
Gi moterys dirba prie namų 
valymo, rūbų plovimo ir it. 
Tačiaus moterys su kūdikiais: 
negalėtų išeiti prie darbų, jei 
nebūtų kur kūdikius palikti. 
Dėlto .čia ir susidarė reikalas 
įkurti kūdikių daržely-nurse- 

ry, kad moterys turėtų kur 
palikti kūdikius ir būtų liuosos 
per dieną. Vakare turi pasi­

imti vaikus prie savęs.
Vietos kapitalistai, po pen-, 

kioliktos gegužės, penktadie­
nį, kas .metai rodo savo lab­
daringas širdis. Naudai tof 
kūdikių daiželio, jie rengia 
diegų išpardavimo dieną. Bur­
žujės poniulės surikiuoja, kad 
tie patys darbininkai jų dva­
ruose priauklėtų diegų-rąso- 
dos, gi atėjus skiriamam lai­
kui, suvežtų tuos diegus ir iš-l 
statytų ant pardavimo, kad 
tie patys darbininkai ir smul­
kioji buržuazija pirktų tą ra- 
sodą ir gautus pinigus, laike 
pardavimų, skirti labdariu-’ 
giems tikslams—kūdikių dar-i 
želiui.

šiemet tokia diena pripuolė 
lo d. gegužės. Man atėjus į 
darbą, užveizda paliepė būti 
prisirengusiam ir kuomet ateis 
trokas, tai vešim diegus į iš- 
pardavimą. Pasakyta ir pil­
dau. Sukraujam vieną liodą 
pridiegtų dėžių ir zirzinam į 

[miesteli. Na, ir paskirta vie­
ta. Mažiukė bažnyčia ir skob- 

Iniai sustatyta jos priešakyje, 
[kur imu iš važio ir dedu po­
nių liepiamas, kur kas nu-Į 

[ skirta. Apie desėtkas senių I 
' milionierkų, užsidėję brangius 
|rūbus, akinius, išaugšto žval- 

, gosi ir komanduoja tuos skur- 
. i liuotus, raumeningus darbiniu-1 I 

kus, kurių “naudos’’ delei tos Į I
. ponios Čia “labdaringą” dar- Į Į

į bą atlieka. { I II II I
Sarkastiškai pažiūrėjau į* I

5 j tas išsineši o j Usias buržuikas, . JI 
'l kurių veidai susirauksiėjęl 'ne j 
riš vargo ir nedatekliaus, bet ' 
iš didelės pabrangoš tenkini- i 
mosi ir didelių orgijų, kurios, 
akyvaizdoj tų raumenų, ką 
kilnoja, judina iv visą pasaulį 
aprūpina ir ve, tas pačias su­
vytusias ponias vežioja, val­
gydina,* aprėdo, it kokį apie 

I save negalintį rūpintis gyvū- 
Iną, o čia rodo pirštu, koman­
duoja toms raumenims, sme­
genims, spėkai ir darbo iš­
minčiai, pypkės tabako never- 

įtos, vos kojas pavelkančios 
| senės1, brangiais rūbais ir per-l 
i lais bei rubinais ir deiman­
tais apsirengusios kapitalistės.

Baltrus pąragino mane sės-' 
ti važiu, ką aš ir padariau ir 
prabilau į jį: Matai, broli pūs- 
leranki, mes užauginom, triū­
sėm ir vaikio j ęm tas dėžes su 
diegais, Čia atvežėm ir tos 
nios nori, kad mūs klasės 
riai ateitų pirkti ir ve, už 
rinktus grašius kapitalistai ro­
dys labdarybę darbininkams,, 
palaikydami vaikų darželį, 
kur mūs žmonos, palikę’' kūdi­
kius, eis kapitalistams rūbus 

I plauti ir jų namus valyti, gi 
[patys iš nedatekliaus ir persi- 
dirbimo bus srutini ir suvargę. 
“Taigi, tai/’ piktai tęsė Bal- 

ftrus.- “Bagdtam fe - velnias į 
talką eina/-d mes už nosių 
esame vedžiojami 
apšaukiami^“/. . <

Jau artinamės 
dvaro ir pasukę į 
gėm kalbą su nurodymu "Bal­
trui, kad kuomet ponas sėdi 
ant mūs sprando, tai tyčiojasi! 
iš darbininkų ir glušais vadi­
na, bet neilgai taip bks> D ar- į 
bininkai mato savo lupikus fe | 
kaip tik supras sava klasės 
reikalus ir visi kartu pasipul’- 
tys, !tai ponai lėks nuo . mūs 
kuprų besisukinėdami išlepu­
sius sprandus. O mes /taip 
juokdamiesi kvatosima kad vi­
sas pasaulis drėbęs ir stos ant j 
darbininkų ir vaistinių padik-r 
tuotoš tvarkos kojų. A,

čia labai madoj pirkinėti 
t’^rus Hoterijos; numerius,• 

kuriais kaip kada pasitaiko 
laimėti nuo 25 iki 50 dolerių; 
žinoma, tai apgavystė arba, 
kaip Amerikoj vadina, gem- 
blerystė, bet daugelis lengvati­
kių ;perka ir tiek. Retkarčiais* 
kaip kas ir laimi, bet laimė­
jus irgi naudingai tų pinigų! 
nesunaudoja. 
vitri pasitaikė 
šimtis dolerių 
to džiaugsmo 
gerti, kad paskui turėjo nu­
gabenti į beprotnamį ir ten 
kelias savaites išbuvo. Kita^ 
lietuvis laimėjo ir gerai pa­
ūžė, o paskui pakliuvo po au- 
tomubiliumi ir koją; (sulaužė^ 
Dabar raudasi; ligoninėje, j Į

Mat, musų’ šalis blaiva, taf 
ir tokie įvykiai pasitaiko. .

Darbininkai vis laukia ge­
resnių laikų, Bet tie geresni 
laikai j nepasirodo; darėsi, vis 
bldgiaUi fe • blogiau'. Kai ku^ 
rioš dirbtuvės nei pusės lai­
ko nedirba. Darbininkai su­
vargę., neturi nei kuo apsi­
rengti. Vaikai į mokyklas ei-

na apdriskę, basi. IT tas vis­
kas dedaši tokioj turtingoj ša­
lyj, kaip Anjerika, .kurioj vis­
ko pilna.

Ir kas bus toliau, kuomet 
taip dalykai dedasi ?

A. Simonaitis.

Dr. Jonas Repšys
881 Massachusetts Ave.

(arti Central Square) 
CAMBRIDGE, MASS.

Tel. Porter 3789

Ad No. 67

po- 
na- 
su-

ir glušais

prie savo 
kiemą bai­

su atvirais fašistais, bet ir su 
maskuotais, nemažiau pavojin­
gais darbo klases priešais—so- 
cialfašistals, Džugas.

Vienam lietu- 
po kelias de- 
laimėti, tai iš? 
taip pradėjo

Telefonai: So. Boston 1662—1373

A. J. KUPSTIS
Žemnamijos, Apdraudos ir 

Mortgičių Agentūra.
PARDUODAM ANGLIS IR 

aMALKAS

Ofisas atdaras nuo 9 ryto iki 
9 vakarę.

Norintieji toisingiausio patarnavi­
mo if geriausių pirkinių,’kreipki- 

tčs pas mus.
332 W. BROADWAY

SOUTH BOSTON, MASS.

tūa

Pašalina gasą iš pilvo 
ar vidurių

Ncsmmnimns, kurj pagimdo našai ar ift- 
pūsli viduriai ar pilvas, yra proiUii pabali­
namas su Nuza-Tono — vaistais, kurie nu­
gali konstipącij'ą, išvalo kūną nuo ligas srim- 
dančių nuodų, pal«ng\una inkstų ar pūslės 
j(k*gimą ir suderina ir’ sustiprina gaiviąsias 
jėgas:

> Nuza*Ton<j yni Paikus del menko apetito, 
virškinimo pakrikimų. nervUkūmo, nemigos, 
netikima svarumo ar spėkos, ir panažių 
pakrikimų, fuielnanėių nuo konstfpnęljos ir 
jo* nvpdų. .JęiĘit Jūs apsalo stiprūs ir- pilni 
gyvumo, jūs turite leisti Nugn-Tone atgauti 
jums geresnę {svdkaOĮ. I Nogi-Tono yra par- 
<hivinė jamas vlrfį’ medicinos pardavinėtojų. 
J.PigU' jųsų pardavėjas neturi jų stake, ' pa- 
prii^yHte-jj užsakyti jų del jūs U. savo džia- 
bętiu. . ' ( r }

f LIETUVOS PREKIŲ

ant stočių^ galite gauti 
' K

s.
“LAISVI” ELIZABETH, N. J 
Ftgens, 221 Second St< 
Mickus, 278 Second Sts* 
pas Singerj.

OFISO VALANDOS: < 
Nuo 2-4 po pietų ir 
Nuo 7-9 vai. vakare. 
Nedėlibmis: 10-12 vai. ryte.

121-3

“LAISVES
EKSKURSIJA

Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ
galima gauti kiekvienoje 

geresnėje lietuvių lcrautuvė-| 
jė. “Birutės0 saldainių, deš­
rų, lašinių, palengvicų, kum­
pių, Baravykų; trejankų ir 
tt.

Remkime Lietuvius

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

EKSPRESINE KELIONĖ Į EUROPĄ
PER HAMBURGĄ MŪSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS

HAMBURG . DEUTSCHLAND
ALBERT BALLIN NEW /ORK
Išvažiuoja reguliariai kas savaite, prieinamos kainos. Tie­

sioginiai gclžkeliais susisiekimai 'su Lietuva. Taipgi, regu- 
mūs populiariais kambariniais laivais:

MILWAUKEE IR CLEVELAND

liariai išplaukimai

ST., LOUIS,

Del informacijų

Hamburg.American Line
^89 Broadway ; . + New York

kreipkitės i lokalinius ‘agentus* mūsų

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. Bakhtinas, Savininkas Tel., Stagg 5938

JOHN NAUJOKAS

PENKI METAI
ALBINAS KUšLIS, 622 Bank St., Water- 
bury, Conn., atsako šiaip: Jan 5 metai, 
kaip Juk, JOHN'S cigarus savo Restaura­
cijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad ma­
lonūs rūkyti.

Jurgine draugyste, Union City, Conn., 
iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką 
piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga­

rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa­
tinka!

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth. N.
JM 269 Second SL, nuo senai JOHN’S Cigarus užlaiko, nes Cigarai 
gert

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 Front St., kai­
po žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, 
JOHN'S Cigarus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos 
restauracijos Brooklyne ir prakilnesni biznieriai užlaiko JOHN'S 
po 10c. < Visi rankomis padaryti po varduJPĘTRO,

Todėl Gerbiantieji Draugai ne' tik Brtioklyne, bet ir kituose 
miestuose bizniaus užvedimuose, kurirūkymai yra užlaikomi, visur' 
reikalaukit virš paminėtais vardris Cigarų. Ant pareikalavimo 
vis# Amerikoje išsiuntinėjam per paštą. Adresuoki t:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN; N. Y.

Išplauks iš New Yorko Didžiuoju Garlaiviu

BERENGARIA

Seredoj, Liepos (July) 16 d., 10 Vai, Ryte

DVYLIKA DIENŲ SOVIETŲ SĄJUNGOJE!
Ekskursijai vadovaus pasižymėjusi darbininkę 

reikalų gynėja Draugė N. MARKOFF

Važiuodami su šiąja ekskursija matysite visas svarbią­
sias vietas prieplaukų miestuose tose šalyse, per kurias 
važiuosite. Sovietų Sąjungoje aplankysite: Maskvą, 
Kijevą, Charkovą ir Leningradą. Ten jums aprodys 
visas visuomenines įstaigas, industrijų centrus, supažin­
dins su Sovietų gamyba ir su Sovietų tvarka.

Kaina Su Antros Klases Laivakorte į Abi Pusi 
$590, Sū Turistų Klases Laivakorte $495

Ta suma apmoka laivakortę, važinėjimą"geležinkeliais 
miegamuose kambariuose Sovietų Sąjungoje, nakvynes 
pirmos klasės viešbučiuose nr valgį po tris sykius. į 
d ieną, i Tai gana pigu.

PENKIOS DIENOS SOVIETŲ SĄJUNGOJE!
Penkių dienų ekskursija Sovietų Sąjungoje, su apmo­
kėta laivakorte j abi pusi, apmokėta transportacija 
antros klases traukiniais su miegainais kambariais-, ap­
mokėta nakvyne pirmos klasės viešbučiuose ir apmo­
kėtu maistu tris kartus į dieną, kainos sekamos:

Su Turistų Klases Laivakorte $385 ir Su Trečios 
Klases Laivakorte $340

Norintieji važiuoti, tuojaus reikalaukite užsiregistravi­
mo blankų. Niekp nelaukdami, nusitraukite pasporti- 
nių paveikslų, iš kurių 6 turėsite prisiųsti mums grą­
žindami blankas. Taip-pat tuojau rūpinkitės savo 
mieste gauti pasportą išvažiavimui į užsienį. Del pas- 
porto reikia kreiptis į vietinės policijos dcpartmeiitą. 
Jie nurodys, kas jūsų mieste išduoda pasportus.

Reikalaudami platesnių informacijų, rašykite:

“LAISVE.”
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y

DIDŽIAUSIA UETUViy APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—-šaltis. Jis ne tik sunkiausias 

' ■ * Bet tie, kurie vartoja po plačią

Urban’s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

jokių šalčių nebijo.’ Už 75c už 
baksą apsiginkluok nuo savo am­
žino priešo 1

Aptiekorius
6102 Grand Avenue 
(Kampan Clermont Avenue) 
MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone, Juniper 0796

ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolė prieš kitą amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—lęurįs žmogui pagami- ’ 
na daug rūpesčių ir sunkių ligų.
25 centai už skrynutę.

F. URBONAS,
» 151 Metropolitan Avė.

BROOKLYN^ N. Y»

Telephone, Greęnpoint 1411

Siųsdami'pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žeminus pasirašęs, siunčia VIENĄ DOLERĮ, už kuri malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBO LA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

Vardas ----- -

' No.

Miestas

—Street or Avenue

State_____



Puslapis šeštas t LAISVI šeštadienis, Geg. % 1930

VIETOS ŽINIOS
mo\ Laivas sudegė ir nusken­
do su iviskuo.

•Brooklyn, K. Y. TeL, Stagg 8383;
Jamaica ;7394. ' ~ ? Į?2-7

i Pasigriebė Pinigus, Bet 
Paliko Savo Automobili

Du jauni vyrai privažiavo 
prie Horal garadžio, po num. 
T90 S. Portland Ave., Brook- 
lyne, ketvirtadienio ryte ir pa­
liepė savininkui pripilt geso 
jų automobilin. Kai tik gara­
džio savininkas kėlėsi eit jiem 
patarnaut, apsižiūrėjo, kad 

' prie jo smilkinio revolveris at­
statytas. Plėšikai iškraustė 

. jo kišenius ir, radę 8 dolerius, 
paliepė jam vest juos prie ki- 

. to netolimai garadžio; Ten 
apkraustė kitą garadžio Na­
vininką,' grįžo atgal* pirm du 
vieton, prisipylė geso ir norė­
jo važiuot savais keliais, bet, 
ant nelaimės, jokiu būdu ne- 

įį galėjo automobilio “starduot.”
Pabijoję, kad apiplėštasis* ne­
patelefonuotų policijai, paliko 

jį ąutomobilį ir pabėgo pėsti.

NEPAMIRŠKIT, KAD 
RYTOJ IŠVAŽIAVIMAS 
Į FOREST PARKĄ

Primename visiems vietos 
apielinkių lietuviams, kad ry­
toj, 25 d. gegužės, ' įvyksta 
Eart New York o trijį kuopų 
—A. L. D. L. D. 185, L. D. S. 
A. 111 ir Si L. Ą.1322—puikus 
išvažiavimas, šis išvažiavimas 
dar pirmas šiais metais. < Ja­
me dalyvaus Aido Choras, ku- 

i ris palinksmins Rainomis. Bus 
, ir kitokių pamarginimų. > Už- 
- kandžių irgi* tjurėsime,. tpdel 

alkio nebus. : ,
Todėl visi ir vįsos atvykite 

į Forest Parką; oepitai įbus ati­
darymas vasarinio įsezono; i i

...» i p ;; j r į i )f/ Narys; >

ir

Banko Darbininkas Pavogė 
14,060 Doleriu

Vėl tapo susekta stambi va­
gystę Bknk of America j vieno 
dartininko/ John Spadė. Jis 
•suvogė $14,060 depozitorių pi­
nigų ir visus prašmugeliavo 
ant- Wall Stryto, arklių lenk­
tynėse ir kitur. Tame banke 
jjis dirbo1 septynis metus, 
Areštuotas: *

! PARDAVIMAI
PARSIDUODA fomišius, gesihis if 

anglinis- pečius, lova, stalas ir kiti 
smulkūs daiktai. - Taipgi galima ir 
kambarius randavoti, randa nebran­
gi. Matyti galima "bile dieną ųuo 
ryto , iki vakarui. Kreipkitės po 
num, 55 Ten Eyck St, viršutinis 
f laitas, po dešinei, • Brooklyn, N. Y.

t Į22-3, 
PARSIDUODA, resiųranas: g4rojs 

vietoj; biznis įdirbtas. Kreipkitės 
po num. 625 v‘Dfiggs Avd., kampas 
N. 4th St, Brooklyn, N. Y. 121-6

PARSIDUODA čeverykų taisymo ša- 
pa su visais įtaisymais. Yra Good­

year Stitching mašina ir finishers 
mašina. Atsišaukite: 410 Lorimer 
St.,* Brooklyn, N. Y-.. ♦ . 111-34

Nusižudė Bedarbis

■ Būkit Visi Šiame Parengime
A šeštadienį, gegužės 31, Ul- 

/ mer Parke, netoli Coney Is- 
Irfhd, bus puikus paminėjimas 
Sovietų 
Plano, 
grama: 
Sovietų 
orkestrą, ukrainų choras, at­
letai ir puiki orkestrą šokiams. 
Tikietas 50 centų. 1

Rengia Friends of the So­
viet Union ir Workers Interna­
tional Relief. .

Penkių Metų Kūrybos 
Bus puikiausia pro- 
judami paveikslai iš 
Są j ungos, bal alaikų

Svarbios Prakalbos Apie 
Sovietų Sąjungų

Suvarė šešis Šūvius, , ] 
Kol Sugavo Plėšiką ;

Ketvirtą valandą ryte poli- 
'cistas Užtiko negrą bekraus-' 
tant registerį Kalisho aptiekoj 
ant 6th Ave., New Yorke. Kai 
policistas su revolveriu rankoj 
išišaukė plėšiką laukan, tas 
rankas iškėlęs priėjo prie po- 
licisto. Kuomet policistas ban­
dė dėt plėšikui ant rankų ge­
ležis, plėšikas smarkiai kirto 
policistui galvon su elektriki- 
niu žibintuvu, kad anas net 
parpuolė. Kol policistas atsi­
kėlė, plėšikas leidosi bėgti, o 
policistas vytis ir šaudyt. Iš­
šovė šešis kartus, o plėšikas 
gaisrinėmis kopėčiomis užlipo 
ant vieno namo stogo ir ten 
apalpo! Jo kūne buvo 6 kul­
kų padarytos žaizdos.

Julius Marshall,'jaunas vai­
kinas, khygvedys pagal ama­
tą, per kelis mėnesius bandė 
susirast darbą, bet1 negalėjo, 
teturėdamas pinigų pragyve­
nimui, jis; kelis'kartus pardh- 
yė hgonbučiams :^avd kraujp, 
kū>p ‘papiwtai, Jįlefedavo; 4$ad 
išgelbėt'kito žmogaus gyvasty 
Ąntzgalo.je nusilpo ir 
Įėjo daugiau, savo kraujo par­
duot. Todėl yakaif, savo kam­
baryje po num. 279 Cumber­
land St., Brooklyn^, nusinuo­
dijo gazu. ; Paliko raščiuką 
savo mylimai merginai, iš­
keikdamas ją, kad ji nenorėjo 
apsivestai su bedarbiu.

PARSIDUODA namas: palei didelį 
kelią, 80 pėdų porciai, 3 karam 

garadžius ir kitokie budinkai. Elek­
tra ir visi įtaisymai. Kampas main 
highway, 10. mylių nuo Atlantic City, 
N. J. Kaina $20,000.00. Iš priežas­
ties savininko, mirties, parsiduoda už 
$3,500.00J Tuojau rašykite . John W. 
Brown, P. O.,Box 308, Pleasantville, 
N. J. * ■ ’ ' 121-3

PARSIDUODA restoranai ’arba "rei­
kalingas partneris. Kaina prieina­
ma. Kreipkitės pp num. 281 Kent 
Avė., arti W! 26th St, New York, 
N. Y. / 2 v • I . 120.22,

s gyvastį. | 
rnebega-

Aido Choro Susirinkimas

-------------- r T2-V
^PARSIDUODA mašinšapes jran- 

j kiai: tekinimui mašina, gvintų da­
rymui mašina ;. (threading machine), 
gręžimui mašina (boring machine), 
tekinimui akmuo, ir daugiau įvairių 
įrankių? Kreipkitės pas savininką 
šiuo adresu: /I ■ ■■ f 'U

A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa.

(110-137)

Dr. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

Specialistas del visų ligų ir ope­
racijų: Akių, Ausų, Nosies ir.

I Gerkles. g Naujausi diagnoze ir 
gydymo būdai.

127 East 84th Street 
(Tarpte Park ir Lexington Avės.)

NEW YORK CITY 
VALANDOS: 10-12 A.M.;6-8 P.M. 

Nedeliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

TeL Stagg 5057 ,

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

•BROOKLYN, N. Y. • ;• |
VALANDOS į

Nuo 9 ryte iki 6 po piętų
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 

65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I.
TeL: Juniper 6776

Sekmadieni,' gegužės 25, 8 
vai. vakare, Unity Coop. Sve-. 
tajnėj, 1800 Seventh Ave;, į- 
vyks platus apkalbėjimas svar­
biu įvykiu Spvietū Sąjungoje; 
Kalbėtojais bus Joseph Free- 

’ jnan, revoliucinis > rašytojas ir 
»kalbėtojas; Louis Lozowiek, 
revoliucinis artistas, ir Dr. Jo? 

L^hua Kunitz, rašytojas. ir au­
toritetas rusą literatūroj." Bd’s 
ir koncertinę programa, susi­
dedanti iš muzikos ir dainų.

Rengia Workers Interna­
tional Relief. Lietuviai dar­
bininkai, dalyvaukite.

PaHuosavo 5 Suareštuotus
Už Dalinimą Lapelią

_Trys moterys ir du vyrai~ta"- 
( po suareštuoti Pirmos Gegužės 

ryte ant Sackman St., Brookly- 
ne, už dalinimą lapelių. ) Jų 

į teismas įvyko ketvirtadienį.
Magistratas Rayfiel negalėjo 

1 primest ji'em jokio prasikalti- 
i mo ir pąliuosavo visus.

Kriaučiaį Tėmykite!
šiandie, 24 d. gegužės, bus 

, lietuvių kriaučių lygiečių susi­
rinkimas, 7:30 vai. vakarė, 
“Laisvės” svetainėj., Visi kliau­
čiai, Amalgameifų 54 skyriaus 
nariai, kurie tikApritariate kai- 

! riajam judėjimui, kurie tik ne­
sutinkate su bankierių Hillma- 
no mašina, - Atsilankykite į šį 

i mūsų susirinkimą. Bus' pra- 
. nešimas iš Amalgamėitų Uni­
jos konvencijos,' kas ten buvo 
nuveikta darbininkų “labui.” 

. Taip pat išgirsite apie abel- 
| ną Įcriaučių padėtį Didžiajame 
į. New. i Yorke, kodėl kriaučių
• uždarbiai kas kartas puola že­

myn ir kas jų laukia rytoj.
• Tuos ir kitus klausipius pla­

čiai aiškins mūsų skyriaus ly- 
giečiai, kurie stovi arti prie 
viršūnių ir permato, kas lau­
kia kriaučius. Visi, kurie tik 
pritariate lygiečiams—susirin­
kite laiku; kurie nepritariate 
—neateikite... J

Lygietis.

, ŠIANDIEN PIRMAS RODYMAS 
TURKSIB

t Sovietinis Judis—Dokumentas 
fe , Pravedimo Turkeatano-

Sibiro Gelžkelio
b: 'Galingas ir sujudinantis kruta-?
£ ;inasis paveikslas,, dramatiškas 
fe pilnoje to, žodžio prasmėje, ’
k 8th ST. PLAYHOUSE , 

(Kini! Guild Cinema) J j
52 W. 8th SU tarp; 5.- ir 6 Avės.' 
New Yorke. TeL, Spring. 5095

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANI
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 
su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 

atsilankę persitikrinsit.—Pabandykitel 
SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ

417 Lorimer Street “Laisvės" Name 
BROOKLYN, N. t.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
: . (PETRICK) 

LIETUVIS DENTISTAŠ
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

i X-Spindulių Diagnoza
i Gaza Anestetiką

VALANDOS:
Nuo . 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812 Į 
mNKTOl!

STOGDENGIS P 

Metalu Išmusame Sienai 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens. > ‘ p. 

229-231 LEONARD $
Brooklyn, N. Y, į

Mūsų darbu patenkinti 
visi, kuriem tik dirbame.

Sugriuvo Statomas Namas, 
Užmušė Du Darbininku

Ketvirtadienį po pietų su­
griuvo neseniai pradėtas sta­
tyt namas. Dar buvb tik ge­
ležiniai balkiai sustatyti. Dė­
lei blogos kontraktoriaus prie­
žiūros', liepaisynio gerespio 
apsaugojimo darbininkų gy­
vasties, visas )iamo geležinis 
-‘sikęletonas” sugriuvo. Ant 
Vietos žbvd du darbininkai; 
Septyni1 sunkiai sužeisti ir 13 
lengviau. Užmuštieji yra: 
Albert Schwanke, 34 metų, ii’

Antradienį, 27 d. gegužės, 
^Laisvės” svetainėj, bus Aido 
Choro'mėnesinis susirinkimas. 
Pradžia 8, vai. vakare. Kvie­
čiame visus aidiečius ir aidie- 
tes dalyvauti, nes turime svar­
bių reikalų aptarti. Atsives- 
kit ir nauju- narių prirašyti 
prie Aido Choro.

V. Dvariškis,
Choro i Pirmininkas.

(122-3)

PARSIDUODA Great Necke bučemė 
ir grosemė, biznis gerai įdirbtas, 

lietuvių apgyventoj vietoj. Jeigu no­
ri, gali pirkti su namu arba vieną 
biznį. Labai gera proga, pasinaudo­
ki t. DeleLplatesnių informacijų klaus­
kite telefonu (Tel.: Gr^at Neck 
1686), arba kreipkitės po num. 100 
Steamboat .Rd., Great Neck, N. Y. 
■ __________ i 106—?
PARSIDUODA plotai žemės prie 

vandens ir gražių girių, kur pui­
kiausia vieta maudytis ir smagiai 
laiką praleisti vasaros laike. .. Del 
platesnių informacijų kreipkitės se­
kamu adresu: A. Vassel, 5354—-1 
66th St., Maspeth, N. Y. 120-22

PARSIDUODA 2 Šeimynų namas, po
6 kambarius* ir storas. Geroj biz­

nio vietoj. Kairia nedidelė. Kreip­
kitės j “-Laisvės” ofisą. 120-31

TEATRAS-DAINOS-MUZIKk į
"TURSKIS”—NAUJAS 
ĮDOMUS SOVIETŲ JUDIS
1 Ir vėl turim progą pamatyt 
New Yorke' puikų ir labai įdo­
mų visai dirbininkų klasei Sb- 
viėtų judį (judhmus paveiks­
lus).' Kaiti teko iki šiol ma­
tyti “Potemkin,” “China Ex­
press,” '“Old 'and New” ir ki- 
tiusĮ1 visi' gėrėj esi. ir išsireiškė, 
jog gėriam pamatyt' Sovietų 
vieną judį,. negu ..paprastų. a-

Ottb Haelbe, 36 metu am­
žiaus. - . . . ,

merikonišky judžių kokį tuzir 
na'C1) ■- 'bil/.fe

Iš A. L. D. L. D. Pirmos 
Kuopos Susirinkimo

Gegužės 22 d., “Laisvės” 
įsvetaihėj, buvo A. L. D. L. D. 
pirmos kuopos susirinkimas. 
Narių dalyvavo skaitlingai, 
šiame susirinkime nariai ga­
vo' naują knygą—“Politinės 
Ekonomijos Pamatai.” Kurie 
darbininkai, nėra skaitę tuo 
tuo klausimu raštų, tiems la­
bai verta ši knyga atydžiai 
perskaityti.,.

29 d. birželio mūsų kuopą, 
bendrai su S. L. A. 83 kuopa, 
turėsime , išvažiavimą Forest 
Parke.

Kuopą ąųkojo “Daily Wor- 
keriui” 10 dol. ir priešfašistir 
niam veikimui 10 dol. '

'31 d.‘ gegužes .'įvyks Friends 
of^tt|e (Sovie| Ųnipn ■ piknikas 

, Ųlmer Parke. ‘ Mūsų kuopa 
pirko 100 tikietų.- 
' Kadą mūsų susirinkime .kuo­
poj reikalai užsibaigia .anksti, 
gerai būtų i yalandą kitąi pą- 
diskusuot, ' pasikalbėt naudin­
gais 'klausimais. Tuomi rū­
pintis pareiga kuopos vaidy­
bos. Kada dar būna .laiko po 
susirinkimui^ * reikia pasiūjyt 
kokioj nors teipoj padisku- 
suot. Ir susirinkimus garsi­
nant galima primint diskusijų 
temas. Kp. Koresp.

Sud^ė Būtlegerip Laivas
• Jūrų* pakraščio sargyba ke­

tvirtadienio ryte, 2 vai., patS- 
mijo netoli Clifton, S. I,, lai­
velį plaukiant be šviesų. Tuoj 
suprato^ kad tai bus būtlege^ 
riai, vežanti degtinę, ir leido­
si vytis juos. Būtlegeriai il­
gai r bėgo, bet f- matydami1, kad 
sargybos JaiyėJis juos, pasivijo, 
pasidavė. Bet tuom siekiu jUŽ- 
si liepsnoj o > visas I laivelis Su 
degtine ir šargybiniain hėte-< 
ko užgriębt jiždrausto skysti-

‘•‘Turskiiy’- tai gyvas atvaiz-
das tik ka užbaigto garsaus 
1,000 myliu gelžkelio, sujun- _ 
giančio Sibirą su Turkestanu. 
Net ir kapitalistinės valstybės 
davė Sovietams kreditą už at­
likimą tokio svarbaus darbo. 
Tų' kraštu gyventojai nei ne­
sapnavo, kad kada nors jiems 
teks pamatyt gelžkeli tolimuo­
se tyruose, tūkstančiais myliu 
atskirtuose nuo “civilizuoto” 
pasaulio.

j šiuose judžiuose matysite 
tęsimą darbo nud pradžios iki 
pabaigai: pamatysite, kaip - 
šimtai tūkstančių proletarų su 
didelių pasiryžimu dirba, kad 
pakėlus vienintelės darbininkų. 
yajdomos šalies vardą.,

šiuos judžiusf rodys 8th Št,’ 
Playhouse teatre (Film Guild 
Cinema). 52 W. ,8th’St., tarpe 
5th ®th ’Avęs.. New Yorkn 
Pradės rodyt, sukatoj, t24 ge­
gužes. ,, ( x. S. S. "

I^MIRWS-LAIDOTUVESJI

i ' Magdelena Zdūnavičiėnė, 
50 metų; 1267 Linden St., 
Ridgewodd,' mirė gegužės 23 
d. Būs palaidota gegužės 26" 
d.,. 10 vai. ,iytę, šv. jono ka- 
jJinėse. H t' 1 ’! ’

Paliko nuliūdime savo vy­
rą Juozą Zdanavičių ir vieną 
dukterį, kuri yra Vedusi ir po 
vyru P. Sidabrienė,

Laidotuves prižiūri grabo- 
rius J. LeVanda (Levandaus­
kas).

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA fornišiuotas 

kambarys: Šiltas vanduo, elektra 
irj telefonas. Keines, 71 Wyckoff 
Ave>, Brooklyn, N. Y. Tek, Stagjr 
2089^k rj , 129-22
PASIRANDAVOJA* 3-5-6 leambariai, 
j su maudynėm, elektra, labai priei­
nama kaina. ' 4 kambariai, 'maudyne, 
elektra, I blokag nuo subway, ran­
da |17.00« Zinisj 121 Union

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA
GRABORIUS '
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIUS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir 
aumallavoja viso* 
k i u s paveikslus 
įvairiomis b p a 1- 
vomis. Atnaujina 
senus ir krajavui 
Ir sudaro su 
sjaner Lkoni h kais.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1460

Kreipkitės šiuo 
adresu:

MAno.p.m
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS
(UNDERTAKES)

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

JONAS STOKES
17S Bridge SU G Brooklyn, N. Y.

Telephone: Stagg 4408

ŽODIS NUO DR. MENDL0W1TZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikupju savo profesiją. Pirniiaus ąntrasas 

buvo 271 Berry St.. Dabar maną antrašas: .

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.

TeL: Midwood 6261

MsinvkiH savo senus victor gramafonus luauijmi. ANT naujų elektrolų

Nepraleiskit geros progos—ateikit TUOJAU! 
Taipgi visi naujausi Rekordai ir kiti piuzikališki 

instrumentai gaunami čia.

Už jūsų seną Victrolą priskaitom $76 
tik iki gegužės 24-tos dienos

JONAS B. AMBROZAITIS
560 GRAND STREET, Tel. Stagg 5633 BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS!
(Undertaker) M

107 Union Avenue
(Arti Grand, St.) , 

BROOKLYN, N. Y.

MALONAUS PASIMATYMO

UŽEIGA
Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus; bet jau senai matėmėsi. Būtų 
linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai 
del pažinties užeikite, o būsite ma­
loniai priimti.'

a; ir Os Vaisinis
214 Perrx Ave., Maspeth, N.

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.

Patarnauju visiem te 
tumo. ■ Tolumas del 
tumo 
daras dieną ii n*Į4 K 
atlieku • gerai. Reikalei 
kites pas mane, ° pataniffisa 
kuogeriausiai.

734 Grand Street 
BROOKLYN, U. X

VIDURIAI UŽKIETĖJA
Kendrick’s Herb Laxative yra ** I

Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jota?
Chemikalų

šiais vaistais neužtraukia papročio ir 
rius ir pagelbsti sugrąžint naturalį vidurių 
Nereikia virint, o tik sumaijyt su vandeniu ir . 
einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir gaiinw 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems.
na ...... ..............................60c, per paltą

Kundroto aptieka yra didžiausia Ir 
vaistine. Mes specialistai sutaisyti daKtanj 
receptus, ir užtikrinant, kad sudėtinės sni re* 
ceptą dalys, gydytoją užsakymu, yra naujos, 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir ęerą sandelį gyd®0^ 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreiptates:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas! < ' '

229 Bedford Avenue Brooklyn, 
Kamp. N. 4-tos gat. TeL. Greenooinf 2017-Ž66M514

likirpkit i| skelbimą ir prisiųskit karti su užsakyuiB

MOLLYN’S LIETUVIŠKA BARBER SHOP 
IR BEAUTY PARLOR

PRANEŠIMAS MOTERIMS

šįmet turime geriausio? i*
sios mados Permanent Wave 
nas, todėl kviečiame visas otsiįantp' 
o mes patarnausime

KAINOS NUO $5X0 IKI HO.00

NudaŽom žilus plaukus n 
buriuojame ilgam laikui. 
sekamu adresu:

578 GRAND STREET
• Prie Lorimer St, B* APfehs 

BROOKLYN, N. Y

O




